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PREZIDENTAS SIŪLO SUMAŽINTI MOKESČIUS
TOGO PREZIDENTO NUŽUDYMAS REIŠKIA! 
DIDELĮ NUOSTOLĮ VAKARU VALSTYBĖMS 
S. Olympic buvo priešingas Ganos stiliaus neutralumui

LOME, Togas. — Lankantis praeitais metais Togo preziden
tui Sylvanus* Olympio Washingtone, prezidentas Kennedy jį api
būdino kaip išsiskiriančią figūrą pasaulinėj scenoj. Kai sekma
dienį atėjo žinia apie jo nužudymą. Baltieji rūmai pareiškė gilų 
apgailestavimą, netekus Afrikoj draugo, kokių maža.

Jo politiniai priešai ir žudikai 
išnaudoja Washington© ir apla
mai Vakarų nusiminimą įrody
mui apie Olympio “nusikaltimą 
prieš tautą”, politikos išsukimo 
iš “afrikinio neutralumo” kelio, 
kuriuo pasuko keletą metų se
nesnė Afrikos respublika, Togo 
kaimynas — Gana.

Prezidento lavonas buvo ras
tas sekmadienio rytą prie JAV 
ambasados laiptų. Dar nenusta
tyta, ar jis jon bėgo gelbėtis, ar 
sukilėliai demonstratyviai atga
beno lavoną prie Amerikos am
basados namų. Tarnautojai įne
šė lavoną į vidų ir paskui velio- 
nies giminės atvyko jį pasiimti 
palaidoti.

Togo-Ganos kivirčai
šios dvi naujosios Afrikos 

respublikos? pradėjo ki virčius 
nuo pat įsikūrimo. Į Togą pabė
go keletas tūkstančių Ganos 
prezidento Nkrumah priešinin
kų. Iš jų dažnai girdimą nusi
skundimų prieš Nkrumah. Jis 
panaikinęs demokratiją, įvedęs 
policinę santvarką, nusigrįžęs 
nuo Vakarų pasaulio, susidėjęs 
su Sovietų bloko valstybėmis1 
ir t. t.

Togo opozicinių grupių vadai, 
pabėgę į Ganą (kiek mažiau — 
į Dahomeją), skleisdavo žinias 
apie prezidento Olympio dikta
tūrą, tariamus žiaurumus ir ne
siskaitymą su konstitucija. Po 
kiekvieno atentato prieš Ganos 
prezidentą Nkrumah (per pus
metį jį jau bandė nužudyti tre
jetą kartų), pasigirsdavo kal
tinimai, kad pasikesintojai buvo 
Togo agentai.

Keletas kandidatų į valdžią
Prezidentą Olympio nuvertė ir 

nužudė jaunesnio laipsnio kari
ninkai ir puskarininkiai. Jie pa
žadėjo išleisti naują konstituci
ją, paskelbti parlamento rinki
mus. Dabartinį parlamentą val
dęs Olympio partijos komitetas. 
Olympio buvo baigęs mokslus 
Anglijoj, kada jo šalis dar buvo 
prancūzų kolonija.

Perversmininkai pakvietė per 
radiją Idrissou Meatchi, 27 me
tų, buvusį opozicijos vadą, grįž
ti iš Ganos ir perimtį laikinai 
vadovavimą valdžiai. Jis ruošė 
perversmą 1960 metais. Buvo 
paleistas iš kalėjimo ir išvažia
vo į Ganą.

Kitas kandidatas į valdžios va
dus yra Nicolas Grunitsky, 49 
metų, Olympio svainis, bet poli
tinis priešas, gyvenęs nuo 1958 
metų Dahomejoj.

Maskva apie Lietuvq
Gruodžio antroje pusėje per 

Maskvos radiją buvo skelbia
mos laidos apie “nacionalinės 
kultūros suklestėjimą” Gruzijo
je, Kirgizijoje, Kazachstane, 
Latvijoje, Lietuvoje. Iš atvyku
sių Maskvon lietuvių, apie tą 
“suklestėjimą” per radiją rusiš
kai kalbėjo Lietuvos kultūros 
ministro pavad. Jakelaitis, muz. 
Balsys, skulpt. Bogdanas, poetas 
Reimeris. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy ir Sovieity įgaliotinis Kubos deryboms, Vasil Kuznecov ((viduryje) Washing

tone tarėsi dėl nebaigto Kubos klausimo ir kity "šaltojo karo" problemų.

1$ VISO PASAULIO

DE GAULLE ATMETĖ JAV PASIŪLYMĄ 
APIE NATO ATOMINĮ APSIGINKLAVIMĄ 

Prancūzija nenori Amerikos balistiniŲ rakety Polaris
PARYŽIUS__ Pusmetinėj spaudos konferencijoj pirmadienį

Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle aiškiai pasisakė prieš 
prez. Kennedžio pasiūlymą sukurti Nato atomines pajėgas parem
tas Amerikos balistine raketa Polaris. ‘Aš manau, kad niekas ne
tiki, kad mes galėtume prisidėti prie Bahamų susitarimų”, pasakė 
De Gaulle. „

JT ruošiasi užimti Kohvezį
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Jungtinių Tautų armija turi dar 
savaitę palaukti, kol gaus įsaky
mą užimti Tshombės paskutinę 
tvirtovę Katangoj, Kolwezio mie
stą. Per tą laiką bus galutinai 
išaiškėję, ar Tshombė jį užleis 
geruoju, ar paleis į orą dinami
tu. Iš Katangos išvažiavo pas 
Tshombę praminininkų delega
cija įspėti, kad jis bus pakartas, 
kaip karo nusikaltėlis, jei duos 
įsakymą savo kareiviams sunai
kinti šį pramonės centrą.

Neramumai Sirijoje
DAMASKAS, Sirija. — Dvie

juose miesteliuose Nasserio šali
ninkai sukėlė riaušes. Sirijos 
policija vieną riaušininką nušo
vę, 24 sužeidė. Pasienio kariuo
menė uždarė sieną į Jordaniją 
ir Libaną. 16 sirų buvo areštuo
ta. Kairo laikraštis Al Akhbar 
tvirtina, kad riaušėse žuvo ke
letas sirų. Kariuomenė įvedusi 
karo stovį.

Socialistai rems Fanfani
ROMA. — Italijos kairiųjų so

cialistų (Pietro Nennio) parti
jos centro komitetas nubalsavo 
45 balsais prieš 35 remti toliau 
parlamente krikščionių demo
kratų vado Amintores Fanfanio 
vyriausybę. Socialistų partija 
ilgus metus buvo sąjungoj su ko
munistais ir sudarydavo rimtą 
opoziciją vyriausybei.

Indijos-Kinijos taika
NEW DELHI, Indija. — 

Premjeras Nehru nedavė aiškaus 
atsakymo į neutraliųjų šalių tar
pininkų išdirbtas sąlygas taikai 
su Kinija atstatyti. Premjeras 
pirma nori taikas sąlygas ap
svarstyti su parlamento nariais. 
Nehru nebekartojo senojo reika
lavimo — atsitraukti Kinijai į 
sienas, kurios egzistavo praeitų 
metų rugsėjo 8 dieną. Atrodo, 
kad jo kovingumas pastarosio
mis savaitėmis sumažėjo.

Yates-ambasadorius 
Jungtinėse Tautose

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs kongreso narys Sydney 
Yates, kuris kandidatavo į sena
tą Illinois valstybėj ir pralai
mėjo prieš respublikoną sen. 
Dirkseną, gaus aukštą vietą fe
deralinė j valdžioj.

Prezidentas jį paskirs JAV 
delegatu Jungtinių Tautų tary
boj kolonijų reikalams. Jis bus 
pakeltas į ambasadoriaus laipsnį 
ir gaus per metus $20,000.

Chicagos nejudomo turto pir
klys Philip Klutznick, kitas 
Amerikos delegatas ambasado
riaus laipsniu, nori grįžti į priva
tų gyvenimą. Adlai Stevenson 
yra vyriausias delegatas, bet ka
dangi didesnio diplomatinio laip
snio nėra, ir jis yra tik ambasa
dorius.

Bahamų salose, Nassau mies-Į 
te, prezidentas Kennedy ir prem-i 
j eras Macmillan prieš Kalėdas 
nutarė kviesti Prancūziją į Na
to atominių pajėgų organizavi
mą. Pagal Nassau susitarimą, 
Anglija, Prancūzija gamintų 
atominius povandeninius laivus, 
juos apginkuotų JAV balistinė
mis raketomis Polaris ir apie 
1970 metus šias* sukurtas jėgas 
pavestų Nato vyriausiai koman
dai.

Nori būti nepriklausomas
Prancūzijos prezidentas pri

minė, ką jis jau daug kartu sa
kęs. Prancūzai patys gaminsią,! 
ir ne Natui, o sau, atomines pa
jėgas (lėktuvus su atominėmis 
bombomis) ir savo šalies gyny
bai.

Šia proga De Gaulle pafiloso
favo apie sąjungininkų reikalin
gumą. Moderniais laikais nė vie
na tauta negali kariauti be są- 
sąjungininkų. Bet tai nereiškia, 
kad didelė tauta nebegalėtų pa
ti spręsti savo uždavinių.

Kadangi Prancūzija neturi 
atominių povandeninių laivų, nė
ra jokios prasmės pirkti iš Ame
rikos Polaris raketų ar atominių 
užtaisų (galvų) tokioms rake
toms, kurios būtų laidomos’ iš 
povandeninių laivų, pasakė De 
Gaulle.

Jokių nuolaidų Anglijai
Prez. De Gaulle sukėlė naujų 

rūpesčių anglams, pasisakyda
mas prieš bet kokias išimtis dėl 
įstojimo į Europos ekonominę 
bendruomenę, žemės ūkio kai
nų pabranginimas ir kiti bend
ruomenės nuostatai turėtų būti 
pritaikyti Anglijai tuoj, nelau
kiant 1970 metų, kaip ji to rei
kalauja.

De Gaulle aplamai nenori dide
lės Europos ekonominės* bend
ruomenės, kad neprarastų vado
vaujančio vaidmens. Priėmus 
Angliją (yra ir daugiau kandi
datų) Europos bendruomenė iš- 

I augtų į ekonominį ir politinį mil-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Į Togo sostinę Lomę atvyko 
iš tremties kaimyninėje Daho- 
mejoje buvęs premjeras Nico
las Grunitsky tartis su sukilė
liais dėl vyriausybės sudarymo. 
Jis yra nužudytojo prezidento 
Olympio svainis.

♦ Nikita Chrusčevas atvyko į 
Rytų Berlyną dalyvauti komu
nistų partijos suvažiavime. Jis 
užtikrino, kad Sovietai nemano 
eiti į karą prieš kapitalizmą, nes 
jis mirsiąs ir be karo.

♦ Vakarų Vokietija nutraukė 
diplomatinius santykius su Ku
ba, nes ji pripažino Rytinę Vo
kietiją nepriklausoma valstybe.

♦ Jungtinės Tautos pasiuntė 
į Kahvezį savo delegatus išsi
aiškinti su Katangos prezidentu 
Tshombe, ką jis mano su šiuo 
miestu daryti: užleisti JT ar
mijai, ar sunaikinti jos pramo
nės įrengimus.

♦ Kongo provincijoj Kasai, 
kur nuo Kalėdų vyksta savitar
pinės skerdynės, dingo septynios 
katalikų vienuolės, misionierės 
iš Belgijos.

<► Rytų Vokietijos kareivis ir 
jo dvi seserys laimingai pabėgo 
ir pasiekė Vakarų Vokietiją ties 
Wirtzenhausenu. Vakarų Berly
ne policija suėmė pabėgėlį, įta
riamą komunistų agentą. Jis 
pranešdavęs pabėgėlių kelius.

♦ Komunistų teroristai svie
dė granatą į cirko palapinę ma
žame P. Vietnamo miestely, šeši 
žiūrovai žu.o, 56 buvo sužeisti.

žiną, bet patektų į į kito konti
nento (Amerikos) dominavimą, 
pranašavo De Gaulle.

Anglija ir jos rėmėja Ameri
ka tikisi didesnės paramos iš Vo
kietijos.

Ji nori per Nato prieiti prie 
atominių ginklų; ji mažiau prie
šinasi ir britų įstojimui į Euro
pos bendruomenę.

JV nežadėjo lėktuvui 
Kubos invazijai, sako 
jos vadas San Roman 
Padėkojo Robertui Kennedžiui 
už išpirkimą iš Castro kalėjimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kubiečių laisvės kovotojų bri
gados vadas Jos’e Perez San Ro
man paneigė, kad JAV vyriausy
bė būtų bet kada žadėjusi karo 
lėktuvų pridengti invazijos ope
racijas 1961 m. balandžio mėne
sį. San Roman ir penki kiti ko
votojai, neseniai išgelbėti iš Cas
tro kalėjimų, buvo atvykę iš Flo
ridos į Washingtoną padėkoti 
vyr. prokurorui Robertui Ken
nedžiui už jo pastangas sutelkti 
vaistų, maisto ir grynais pinigais 
kubiečiams belaisviams išpirkti.

San Roman paskui pasakojo 
korespondentams apie kubiečių 
brigados aviaciją. Jie turėję ke
letą lėktuvų, bet jie buvę greit 
numušti Castro naikintuvų.

Nuo pat nepasisekusios inva
zijos į Kiaulių įlanką nuolat bu
vo užmetinėjama prezidentui 
Kennedžiui, kad jis paskutinę 
valandą paklausęs savo civilinių 
patarėjų ir įsakęs JAV lėktu
vams ir laivams šiame žygy ne
bedalyvauti. Prezidentas prisi
ėmė atsakomybę už invazijos ne
pasisekimą, bet niekad nėra pa
sakęs, kas iš tikrųjų buvo žadė
ta.

Gen. Lyman Lemnitzer, buvęs 
štabų vadų tarybos pirmininkas, 
per kongresinio k-to apklausinė
jimus patvirtino, kad invazijos 
reikalu buvo kreiptasi patarimo, 
ir buvo atsakyta, kad invazijos 
pasisekimui reikalinga Ameri
kos karo lėktuvų ir laivų kubie
čių kovotojų priedangai. Invazi
jos planuotoja ir vykdytoja bu
vo ČIA, centrinė žvalgybos 
(kontršpionažo) agentūra.

— Šnipai latvių išeivių tarny
boje? Sausio 5 d. “Iz vesti jos” 
paskelbė apie keturių “šnipų” 
suėmimą. Esą, išlaikomi latvių 
emigrantų, jie dirbę Latvijoje. 
Vienas jų, E. Zarinš buvęs už
verbuotas Stokholme vieno lat
vio išeivio. (E)

— Švedijos metinis biudžetas 
siekia $4 bil., iš kurių $1 bil. ski
riamas pensijoms, draudimui ir 
kitiems socialiniams uždavi
niams.

PAGAL KENNEDŽIO EKONOMINĮ PLANĄ 
PAKILTŲ PRAMONĖ, MAŽĖTŲ NEDARBAS 
Kongresas — palankus, bet daugis nori mažinti išlaidas 

WASHINGTONAS, D. C. — Kalboj apie padėtį Unijoj prezi
dentas Kennedy pirmadienį išdėstė kongresui ekonominį projektą 
— sumažinti per trejetą metų federalinius mokesčius $13.5 bil. 
sumai, kad šie bilijonai būtų paleisti pramonės plėtimui ir prekybos 
apyvartos didinimui.

, Prie šio projekto jis išdėstė ir 
mokesčių reformos, geresnės 
tvarkos programą, kuri duotų fe- 
deraliniam iždui $3.5 bil. įplau
kų, taip, kad iždo pajamos po šių 
reformų sumažėtų tik $10 bili
jonų.

Darbo 2 mil. žmonių
Prezidentas dėstė, kad pagal 

šį planą atsirastų naujų darbų 
2 milijonams žmonių, padidėtų 
gyventojų pirkimo pajėgumas, 
drąsiau pramonininkai investuo
tų kapitalą, surištą su rizika, kas 
esą neišvengiama laisvoj, kapi
talistinėj sistemoj.

Jis pasiūlė šiais metais suma
žinti mokesčius1 $6 bil. Likusius 
7.5 bil. sumažinti ateinančiais 
dviem metais. Pajamų mokes
čiai darbininkams, tarnautojam 

. būtų sumažinti 20 procentų, že- 
Imiausios kategorijos darbinin
kams — iki 30%. Pagal prezi
dento projektą, mokesčiai būtų 
sumažinti ir pačių aukštųjų ka
tegorijų uždarbiautojams, mili
jonieriams, kurie atiduoda iž
dui iki 90%’ savo grynų pajamų.

Korporacijų mokesčius jis pa
siūlė sumažinti nuo 52% iki 47, 
tai yra penkiais procentais. To
kį nuo pelno korporacijos mokė
davo iki 1950 metų, prieš Korė
jos karą.

Kongresas palankiai atsiliepė 
apie prezidento pasiūlymą. Bet 
daugis konservatorių iš abiejų 
partijų reikalduja sumažinti vy- 

i riausybės išlaidas. Prezidentas 
| pasakė, kad ateinančių metų biu
džetas bus didesnis, bet nepasa
kė, kiek.

Vakarai laimi šaltąjį karą

Prekių gabentojai į 
į Kubą nebegaus JAV 
ekonominės paramos
Vyriausybė priminė kongreso 
nutarimą užsienio valstybėm

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerika painformavo užsienių 
šalių vyriausybes, kad jos ne
begaus ekonominės paramos, jei 
leis savo šalies, kad ir privačių 
savininkų, laivams gabenti pre
kes į Kubą ar iš Kubos.

JAV vyriausybė galvojo im
tis priemonių tik prieš laivų sa
vininkus, bet ne vyriausybes, 
būtent, uždrausti tokiems lai
vams įplaukti į Amerikos uostus 
frachtos (važmos) arba aprūpi
nimo tikslais — maisto, van
dens, kuro.

Vyriausybė vargu imsis šių 
priemonių, nes ji turi įgyven
dinti kongreso nutarimą, taiko
mą užsienio šalių vyriausybėms. 
Tarp jų yra ir Vakarų sąjungi
ninkų, Nato draugų, įrodinėjan
čių, kad jie negali uždrausti tai
kos metu pirkliams pelnytis pa
saulinėj laivininkystėj, o tik pa
raginti laikytis tautinės politi
kos.

Kas norėjo, kaip Vokietija, 
Graikija, Turkija, rado būdą su
drausti savo laivininkus. Vėl ki
tos jūrų šalys, kaip Anglija, 
Norvegija, Švedija, argumentuo
ja jūrų laisve. Keblioj padėty 
atsidurs Jugoslavija ir Lenkija,
kurios laiko Castrą savo draugu' 
ir varo plačią prekybą ne dėl pel
no, o dėl “idėjos”.

Tysliavos palaikai 
nugabenti į Vilnių 
“Literatūros ir Meno” savait

raštis (52 nr.) pranešė, kad 
gruodžio 27 d. Lietuvos rašyto
jai, menininkai, kultūros dar
buotojai, studentai į Rasų kapi
nes palydėjo poeto Juozo Tyslia
vos, Amerikoj mirusio 1961 m., 
palaikus.

Juos į Lietuvą atvežė velioniee 
žmona. Prieš iškilmes kapinėse 
urna su poeto palaikais buvo pa
statyta Rašytojų Sąjungos klu
be.

Čia atsisveikinimo žodį tarė A. 
Venclova — jo žodžiais, Tyslia
vos “geriausioji posmų dalis il
giems laikams įeis į lietuvių po
eziją, kaip talentingas ir s*avai- 
mingas jos reiškinys”. Kapi
nėse prie pilko akmens pamink
lo su lakonišku užrašu “Poetas 
Juozas Tysliava, 1902—1961” 
atsisveikinimo žodį tarė T. Til
vytis.

Kalbėjo ir vad. draugystės ir 
kultūrinių ryšių su užsienio ša
limis d-jos pirm. L. Kapočius*. Jo 
nuomone, pastaruoju metu pa
gyvėjo užsienio lietuvių susido
mėjimas tėvyne, vis glaudesnis 
tampąs kultūrinis bendradarbia
vimas tarp išeivijos ir Lietuvos. 
Paskutiniosios poeto valios įvyk-

Tarptautinės politikos klausi- 
! mais prezidentas reiškė optimis- 
i tišką nuomonę dėl šaltojo karo 
| laimėjimo. Sovietų-Kinijos san
tykiuose išaugęs nesantaikos 
grūdas. Prezidentas tačiau įspė
jo dėl to perdaug nedžiūgauti. 
Maskva s*u Pekingu tebesiekia 
to pat — laisvojo pasaulio palai
dojimo, tik ginčijasi dėl priemo
nių, kaip tai padaryti.

Prezidentas patarė Sovietams 
apsigalvoti, kokiu keliu eiti — 
nuolatinių ginčų su Vakarais, 
ar Vakarų taikos keliu. Jei jie 
pasirinktų pastarąjį kelią, Va
karai eitų su jais.
Kiti vyriausybės užsimojimai
Apie padėtį respublikoj prezi

dentas pasakė, kad ji yra gera. 
Ekonominis atoslūgis buvęs iš
vengtas. Amerika tačiau nega
linti pasitenkinti tuo, kas at
siekta. Reikia didesnės pažangos 
namie ir pasauly. Konstatuota, 
kad pažangos pasiekta kuriant 
“tvarkos pasaulį”.

dymas, Kapočiaus teigimu, dar 
labiau suartinsiąs užsienio lie
tuvius su kraštu.

Laikraštis, trumpai įvertinęs 
Tysliavos kūrybą, pripažino, kad 
jo svarus žodis buvo kupinas di
namikos, veržlaus polėkio, ta
čiau, keliai į “tikrąjį šalies at
gimimą” Tysliavai taip ir likę 
neaiškūs. (E)
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SAUSIO PENKIOLIKTOJI
Dew Ko r g supyk s pustitiais. Istuk ssus. Dieve, supyk ant mūšy priešy. Bausk juos.

O ir supyko bangų Dievaitis, 
Pakilo Šiaurvėjatis...
— Ei, drauge, drauge, 
Drauguži mano,
Lipk stiebo galūnėlėn, 
Rasi matysi Kopų kalnelį 
Ar laibąsias pusikes!

— Nei matau Kopų, 
Nei Kopy kalnų, 
Nei laibųjų pušikiy...

Senoji, ne Mažoji; Lietuva
Pripratimas yra antras prigi

mimas. Tai ką mes vadiname 
Mažoji ar Prūsų Lietuva, dar ge
riau — Prūsais ar net Rytprū
siais, nėra mūsų pačių lietuvių 
seni istoriniai pavadinimai. Tai 
yra, istoriniu matu matuojant, 
naujadarai ir ne mūsų pačių lie
tuvių daryti.

Prūsija (Preussen) vardas at
sirado, kada vokiečiai kryžium, 
kardu ir ugnimi pirmiausiai už
kariavo vieną iš .daugelio lietu
viškų genčių — prūsus, ir s*avo 
naująją provinciją pavadino tos 
genties vardu; Prūsų Lietuva 
(Preussisch Litauen) vardą sa
vo iš kryžiuočių paveldėtai ryti
nei provincijai davė karališkoji 
Prūsijos vokiečių valdžia, ka
dangi toje provincijoje juo to
liau j rytus, juo tirščiau tebegy
veno lietuvių, kuriuos kryžiuo
čiai nebuvo spėję likviduoti.

Mažoji Lietuva (Klein Litau
en) atsirado dėl to, kad Vokieti
jos pusėje likusioje Lietuvos da
lyje lietuvių bebuvo mažiau, nei 
Rusijai atitekusioje Didžiojoje 
Lietuvoje.

Kaip prosenovėj lietuviai ben
drai savo visą tautą ar rasę va
dino, jei bendrai tokį bendrą pa
vadinimą turėjo, nėra žinoma, 
tik gerai yra žinoma, kaip sve
timieji juos vadino. Bendrai va
dino aisčiais (aesti, aestiorum 
gentes) ir gotais (gothones, ge- 
thas id ėst litwanos) ir kt.

Ankstybiausieji šaltiniai yra 
graikai Pytheas (320 m. prieš 
Kr.) ir Ptolemaeus, romėnai 
Publius Cornelius Tacitus,.,{apie 
100 po Kr.) ir Cassiodorus (apie 
50 po. Kr.); toliau Einhardt (IX 
čimtmt), Ibrahim-ibin-Jakub (XI

JOIN OUR
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šimtm.), Nestoras (XI šimtm.), 
Adomas iš Bremeno (1073 m.), 
danų karalius’ Valdemaras IV 
(1230), ir kt., kurie buvo lankę, 
gyvenę ar girdėję apie tą origi- 
nalę Gintaro žemės tautą Ją va
dino aukščiau minėtais ir dar 
kokiais vardais^ bet visi pabrėžė 
vieną dalyką, kad tai buvo viena 
tauta, gyvenanti paskiromis 
gentimis ir sudaranti daug pa
skirų vienetų su savo paskira 
valdžia — kunigaikščiais ar net 
karaliais.

Aisčiai, gothonai, prūsai, 
lietuviai — ta pati tauta

Tauta paprastai laikoma tokia 
žmonių grupė, kuri turi savo at
skirą kilmę, kalbą ir kultūrą. 
Aisčiai, kurie yra gryniausioji 
indo-arijų rasės šaknis ar šaka 
Europoje, istoriniais laikais įga
vo du apibendrinančius vardus 
germanų krikščionių agreso
riams jų dalį pavergus. Tad kry
žiuočių valdžioje atsidūrusius 
aisčius vokiečiai pradėjo bend
rai vadinti vienos, pirmiausiai 
nukariautos genties, Prūsų var
du, o visi, kurie gyvendami į ry
tus nuo Prūsų, atrėmė germanų 
Drang nach Osten ir išliko ne
priklausomi, liko vadinami ben
dru aukštaičių vardu — lietu
viais, Lietuva, litwanos, Littau, 
Litwa, Lithuania.

Dr. V. Vileišis knygoje “Tau
tiniai santykiai Mažojoje Lietu
voje... istorijos ir statistikos 
šviesoje” be kt. rašo, kad Wulf- 
Lanas (apie 300 m. po Kr.) ra
šė, jog aisčių žemė yra labai di
delė ir kad joje yra daug mies
tų ir kiekviename (mieste) yra 
karalius... Kiti, aukščiau minė
je j i senovės; šaltiniai (nuo Pi- 
theas iki Waldemaror IV) rado 
srityse tarp Vyslos ir Dauguvos 
ar aisčius, gotus, prūsus ar lie
tuvius, bet visi rado vieną tautą, 
kurią tik kiekvienas* kiek kitaip 
vadino.

Kodėl jie aisčių ypatingai ne
skirstė, arba aisčiai patys nesi- 
skirstė, tai dėl to, kad iki XIII 
šimtmečio tam nebuvo būtino

reikalo. Reikalui esant, kiekvie
na gentis kariaudavo atskirai 
arba laikinai viena su kita susi
tarusios. Tik kai atsirado vie
nas rimtas bendras priešas — 
kryžiuočiai krikštytojai ir jau 
geroką lietuvių genčių dalį iš
žudė ir pavergė, nepavergtoji 
aisčių dalis susiprato ir vokiečių 
ekspansijai gilyn į Lietuvos že
mės smelkiantis, atsirado pirma
sis istorinis Lietuvos valstybės 
karalius’ Mindaugas.

Kaip Vakarų Lietuva gavo 
Prūsijos vardą?

Jaunas, miręs, bet spėjęs pasi
žymėti lietuvis istorikas Povilas 
Pakarklis, kurs per eilę metų 
buvo surinkęs ypač svarbių isto
rinių šaltinių, įrodė, jog 1) Prū
sai buvo ta pati tauta, kaip ir vi
si kiti lietuviai; 2) žemė, kuriai 
Prūsijos vardas nusistovėjo, kai 
kryžiuočiai ją galutinai pavergė, 
iki pačios Vyslos buvo vadina
ma prūsų, getų arba lietuvių že
mė, ir 3) Toje žemėje, prieš vo
kiečių kryžiuočių marui užplūs- 
tant, gyveno tiems laikams gana 
kultūringa ūkiškai bei versliš- 
kai pažangi ir pasiturinti tauta, 
turėjusi savo seną tikėjimą, sa
vo santvarką, savo etikos ir tei
sių kodeksą ir toji tauta buvo 
didelė. Apskaičiuota, kad kry
žiuočiai yra išžudę nemažiau 
kaip visą milijoną lietuvių...

Ligi pat XIII amžiaus pabai
gos prūsų vardu tebuvo vadina
mos tik vakarinės aisčių gentys. 
Pagal Eiliuotąją kroniką (eilė
mis rašytas Livonijos metraštis, 
apimąs 1143—1290 metų laiko
tarpį), pagal Kulmijos kroniką 
(Kulmische Handhefte) ir XIII 
šimtmečio slavų šaltinius, prū
sais tebebuvo vadinami tik Pa- 
mezanijos (Pamazūrės) gyven
tojai, o Ipatijaus kronika prū
sų vardu vadina ir Pagezanijos 
(Pagudės) gyventojus.

Vokiečių ordinas pradėjo lie
tuvių žemių užkhriavimą-nuo va
karinių sričių — Pamazūrės ir 
Pagudės Prūsų arba kaip vokie
čiai jas vadina Pomesanien ir Po- 
gesanien; čia jie. 1309 metais 
įsteigė savo sostinę, tad pagal 
bendrą pajungtos’ srities gyven
tojų vardą pavadino ir savo val
stybę Prūsiją.

Jei vokiečių ordinas būtų dar 
toliau į Lietuvos rytus įsikver- 
bęs arba visą Lietuvą užka- 
riavęs, aišku, kad Preussen var
dą būtų visai Lietuvai išplėtęs, 
kaip kad vokiečiai ir buvo pada
rę, kada 1795 metais su Rusija 
pasidalinę Lenkiją-Lietuvą, s*au 
gautąją* Užnemunę jie buvo pa
vadinę Neue Ost-Preussen (Nau
jieji Rytprūsiai).

Tad Vytauto Didžiojo pagra
sinimas (deja, neištesėtas), jog 
“Prūsai taip pat yra buvusi ma
no tėvūnija ir aš jos pareikalau
siu iki pat Osos”, yra tik patvir
tinimas viso, kas apie Mažąją, 
Vakarų, ar tikriau Senąją Lie
tuvą buvo pasakyta ir parašyta 
žymių žmonių iš senų senovės.

Prūsų kalba tebėra gyva; 
ji yra lietuvių kalba

Juo tauta yra buvusi kultū
ringesnė, juo jos kultūrinių pa
minklų yra išlikę daugiau ir vie
tovardžiai gražesni, žmonių ran
komis statyti paminklai, išski
riant ilgiausiai ištvėrusias Egip
to ir Centrinės Amerikos inkų- 
actekų piramides ir Lietuvos pi
liakalnius, amžių bėgyje saulės, 
vėjo ir lietaus* bei klimatinių at
mainų yra sunaikinami. Bet kas 
gyvos tautos originale kalba bu
vo pakrikštyta, tas ir klimato 
atmainas ir okupantų genocidus 
pergyvena. Tai parodo daugu
mas Amerikos kontinento vieto
vardžių, nuo Tuktojaktuko prie 
Arktikos okeano iki Machu Pic
chu, Peru, ir toliau į pietus iki 
pat Ugninės žemės. Tai parodo 
Rusijos imperijos “respublikų” 
ir miestų vardai Centrinėje Azi
joje, Sibire ir Kaukaze. Tai pa
rodo vietovardžiai ir senųjų kra
što gyventojų pavardės Mažojo
je Lietuvoje net dar tolokai už 
Karaliaučiaus.

Martynas Jankus, 
Mažosios Lietuvos Gelbėjimo 

Komiteto pirmininkas

Kiek svetimieji, o juos pa
mėgdžiodami ir mūsų pačių is
torikai ieškojo, galvas laužė ir 
gailestavo, kad senovės prūsų 
kalbos nei rašto nebelikę ir sy
kiu stebėjosi, kaip tai atsitiko, 
kad tose senovės prūsų žemėse 
vietovardžiai yra tokie “baisiai 
didžlietuviški”. Tas pats su iš 
senų senovės Prūsuse gyvenan
čių prūsų lietuvių pavardėmis, 
kurios tokios gražios, grynai že- 
maitiškos-lietuviškos. Naujau
siai, lyg rūkui nuo akių nuslin
kus, mūsų istorikams pradėjo 
darytis* aišku, kad senoji prūsų 
kalba nėra nįekur dingusi, ka
dangi ji tebėra sveika ir gyva, 
nes sveika ir gyva tebėra lietu
vių kalba su savo skaitlingomis 
tarmėmis^ kurių Mažojoje Lietu
voje buvo nemažiau, kaip Didžio
joje Lietuvoje, sakysim biržėnų, 
kupiškėnų, trakėnų, dzūkų, Pa
prūsės ir Kulių žemaičių.

Lietuvių (prūsų lietuvių) kal
bą savo pajungtoje Mažojoje Lie
tuvoje vokiečiai kryžiuočiai pra- 
dėo sistemingai ir planingai nai
kinti jau nuo 1310 metų. Iki 
1545 metų, pačių, vokiečių ži
niomis, ta kalba*buvo jau išnai
kinta dviejuose trečdaliuose jų 
pajungto Mažosios Lietuvos plo
to. Kaip iš tų metų prūsams iš
leisto katekizmo vadovėlio ma
tyti, vietinė, tai yra prūsų lietu
vių kalba bebuvo vartojama 
Sambijoje (Samlande) ir iš da
lies Natangijoje. žinoma, Skal- 
vijoje (dabartiniame Klaipėdos 
ir Tilžės krašte) ir Nadruvoje 
(Nadravijoje) tai ir patys vo
kiečiai sako, kad buvo vartoja
ma lietuvių kalba, ir visa ta sri
tis pačių vokiečių buvo vadina
ma Littauen, Preussisch Litauen 
ir t. p.
Į ką maskoliai pavertė gražius 

Mažosios Lietuvos vardus
Kadangi sėslios tautos vieto

vardžiai yra nemažiau seni kaip 
ir tos tautos pavardės, tad Mažo
sios Lietuvos arba Prūsų krašto 
vietovardžiai labai daug pasa
ko:

Alna, Aluvėnai, Baiga, Berž- 
kalnis, Būdviečiai, Darkiemis, i 
Eitkūnai, Gastos, Gerviškėnai,1 
Gilija, Girdava, Girmava, Gum
binė, Yluva, limena, Tvangstė - 
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Karaliaučius, Kaukėnai, Klišiai, 
Kolainiai, Kraupiškiai, Kryžio- 
nai, Kūmėnai, Kuršiai, Labga- 
va, Lapota, Laukiškiai, Lazdy
nai, Lenkviečiai, Malviškiai, Me- 
dinava, Mielkiemis, Mielaukiai, 
Palmininkai, Papelkiai, Pavan
denė, Pilava, Pilkalnis, Pilupė- 
nai, Ragainė, Rominta, Rūsiai, 
Skaisgiriai, Stalupėnai, Šilėnai, 
Širvinta, Tilžė, žiobriai, Žardė 
ir t. t. Tai tik saujelė iš Dr. J. 
Salio Lietuvos žemėlapio (Ga- 
zetter of the Map of Lithuania) 
parankiotų vietovardžių, bet ir 
iš tos saujelės galima matyti, 
kiek daug jie pasako apie lietu
vių kalbos gražumą, savo žemės 
meilę ir net jų rėdą ir būdą.

Kaizeriniai vokiečiai buvo 
tuos vietovardžius iškraipę, pri
dėdami jiems vokiškas uodegas-: 
Wehlau, Trapponen, Gumbinnen, 
Budwehten, Darkehmen, Tilzit 
ir pan., vėliau naciai iš dalies pa
sidarė vertimus, iš dalies pakei
tė tos pačios prasmės vokiškais 
vardais.

Ketvirtasis okupantas — rau
donieji Maskoliai užsimojo ke
lių metų bėgyje atlikti tai, ko 
kryžiuočiai žandarai ir naciai 
per šimtus metų neįstengė. Iš
naikinti Mažojoje Lietuvoje lie
tuvius-, kad neliktų nei vardo. 
Pažvelgę į naujuosius žemėla-l 
pius, apstulbę; matome, kad šio- 
ję nuo amžių, lietuvių žemėje 
marguote marguoja nebuvę, ne
girdėti vardai ir vietos. — štai 
aukščiau išvardintieji lietuviški 
vietovardžiai, kaip jie šiandien 
skamba...

Lava, Kalinovka, Vesioloje, 
Gremiačje, Malomožaiskoje, Oz
ersk, černiševskoje, Slavsk, Pri- 
ozerskoje, Matrasovka, želesno- 
dorožnyj, Pokrovskoje, Bagra- 
tionovsk, Putilovka, Kalinin
grad, Jasnoje, Bagratianovo, 
Blagovieščenskoje, Uljanovo, Za- 
povednoje, Komačevo, Primorje,' 
Polesk, Muromskoje, Saransko- 
je. Krasnoznamensk, Lunino, 
Maiskoje, Logvino, Kalinino, Ža
les j e, Jantamoje, Vysokoje, 
Chrabrovo, Balti j sk, Dobrovolsk, 
Nevskoje, Neman, Krasnolesje, 
Svetlogorsk, Bolšakovo, Neste
rov, Pobedino, '" Kutuzovo, So- 
viets-k ir t. t...PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J? Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Sąjungininkų nedovanotinu 
nuolaidumu gavę iš nacių atim
tą Senąją Lietuvą “laikinai pa- 
valdyti”, bolševikiškais batais 
pamindami visokias tarptautines 
ir tautines teises, maskoliai te
nai niekeno nesudraudžiami vyk
do, istorijoje negirdėtą ekstermi- 
nacijos, genocido ir kolonizaci
jos aktą!

Ką mūsų tėvai buvo laimėję, 
tą mes esame praradę

Girdėti, kad į savo nuniokotą, 
išdegintą ir be žmonių likusį 
kraštą rusai jau yra atkėlę ma
žiausiai pusę milijono rusų ko- 
linis-tų, kurie čia atvykę stebisi 
— neatsistebi, rasdami “iskon- 
ni russkij krai”, su rusiškiau- 
siais vietovardžiai kaip ir prie 
Volgos ar Uralo... Ir tokie veiks
mai vyksta XX amžiuje, Jungti
nėms. Tautoms, Tarptautiniam 
Teismui ir kt. tautų gyvybei, tei
sėms ir laisvei apginti institu
cijoms beposėdžiaujant, ir 
mums... tylint.

Aukščiausias laikas pradėti 
žiūrėti atviromis akimis į ko
munistinių imperialistų vykdo
mą tarptautinį nusikaltirpą, ku
rio auka yra ne tik mažoji, bet 
ir visa likusioji Lietuva, kurią 
jie dirbtinu rusišku aptvar- 
ru apsupo ir nuo pasaulio atsky
rę, lyg smauglys, kėsinasi pa
smaugti.

Dėl to šias, ypač šias, jau 40- 
sias Klaipėdos sukilimo ir išsi
vadavimo sukaktuves minint lai
kas mažinti skambias eulogijas 
ir autopanegirikas*, o baisiai rim
tai susirūpinti, kaip pradėti 
griauti tą visai lietuvių tautai 
pražūtingą genocido sieną! Klai
pėdos kraštelio sukilimo ir išsi
vadavimo istorijai rašyti dar ne 

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., pehktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

laikas. Bešališkai ir. objektyviai 
atliks sekančioji karta, kurios 
nebegalės paveikti šiandien dar 
gyvų tebesančių Sausio Penkio
liktosios aktorių asmeniškumai. 
Šiandien istoriją reikia daryti, 
ir galbūt, sunkiausią visos mūsų 
tautos istorijos laikotarpį. So
vietinių rusų elgesys Gintaro 
pajūryje lietuvių tautai nieko 
gero nežada!

Amžius budėjusi lietuvių tauta 
1918 m. vasario 16 dieną sulau
kė vienos progos, 1923 m. sausio 
15 dieną sulaukė kitos progos, 
jų nepraleido — ir laimėjo. Bet 
mes nieko to nebeturime...

Lietuvos Laisvės Kovų Mu
ziejaus sodelyje Kaune granite 
buvo iškalti žodžiai:

Amžius budėję laisvę laimėjom 
Per aukas ir pasišventimą

Stengkimės būti verti, kad 
dar mes patys ar bent mūsų vai
kai galėtų tuos pačius žodžius 
granite, jau amžiams vėl iškalti.

J. Pronskus
♦

P. S. Paraštės sakinys (kro
nikininkų iškraipytas) “Dew 
Korg supyk s pustitiais* istuk 
ssus” menamai buvęs išrašytas 
vienoje senovės prūsų karo prieš 
kryžiuočius vėliavoje ir reiškia 
“Dieve Kurše, supyk ant pusty
to jų, ištik šiuos”, o šių dienų 
lietuvių kalbos žodžiais būtų 
“Dieve, supyk ant žudikų, nu
bausk juos!”

AAUlKNAb” 6KA11U VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KU, MOKSLININKAI, VALS- 
nKlMNKAl, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

2



KĄ PONAS PETRAUSKAS REVIZAVO?
Praeitų metų gr. 27 d. Nau

jienose “Laiške Redakcijai” 
p. K. Petrauskas pirmoje pa
straipoje rašo: . kaip Či
kagos žurnalistų sąjungos re
vizijos Komisijos pirmininkas 
(1962 m.) maloniai prašau 
neatsisakyti atspausdinti šį 
mano laišką Naujienose be 
pataisų ir ilgai nedelsiant”.

Redaktoriui laiškutį Pet
rauskas šitaip pasirašo: “Či
kagos žurnalistų skyriaus Re
vizijos komisijos Pirminin
kas.”

Laiško viduryje rašo: “Iš 
esmės ALŽS-gos Čikagos sky
riaus atskaitomybėje.^.”

Rašinio pabaigoje K. Pet
rauskas padeda savo parašą 
ir prideda tokį titulą: “ALŽS- 
gos Revizijos Komisijos (1962 
m. ) Pirmininkas.”

Keturis kartus suminėjo A. 
Gintnerio vadovaujamą ir 
Petrausko revizuojamą žur
nalistų sąjungą, bet kiekvieną 
kartą savo organizacijai vis 
prisegė kitokį pavadinimą. 
Noroms — nenoroms kyla 
klausimas, ką p. Petrauskas 
revizavo? Ar tai buvo Čikagos 
Lietuvių Žurnalistų Sąjunga, 
ar tai buvo ALžSąjunga, ar 
tai buvo pastarosios Čikagos 
skyrius? Žinome, kad jis re
vizavo vieną sąjungą, todėl 
mums ir atrodo, kad revizijos 
komisijos pirmininkas turė
tų būti kruopštesnis. Organi
zacija turi tik vieną vardą.

“Laiške Redakcijai” paste
bėjome ir daugiau nekruopš- 
tumo pavyzdžių, bet nenorė
jom juos primesti p. Petraus
kui. Paskambinome N. Redak
cijai ir paklausėme, kodėl p. 
Petrausko laiškas išėjo su to
kia klaidų daugybe. Iš Redak
cijos mums buvo atsakyta:

— Redakcija taiso visų, net 
profesorių ir daktarų raštus,

bet jei autorius pastebi, kad 
jis ima visą atsakomybę ir 
reikalauja, kad nebūtų jokių 
pataisų, tai tada paliekame 
viską taip, kaip buvo parašy
ta. Prisegame rinkėjams ir 
korektoriui pastabą, kad rink
tų taip, kaip autoriaus para
šyta...

Patyrę, kad p. Petrausko 
laiškas buvo atspausdintas 
toks, buvo parašytas, klausia
me, kodėl jis tokį laišką rašė? 
Vienoje vietoje rašo “revizi
jos Komisija”, kitoje vietoje 
tas vienetas jau “Revizijos 
komisija”. Vienoje vietoje tik 
pirma žurnalistų sąjungos var
do raidė yra didžioji, o kitoje 
vietoje kiekvienas vardo žodis 
rašomas didžiąja raide. Dau
gumas prisilaikome Jablons
kio nustatytų dėsnių draugijų 
vardams rašyti. Kiti seka 
Skardžių. Bet p. Petrauskas 
nesilaiko nei Jablonskio, nei 
Skardžiaus. Galima revizuoti 
mūsų rašybą, bet vis dėlto 
reikėtų prisilaikyti kokio nors 
vienodumo. Kodėl Petrauskas, 
rašydamas apie piniginę ats
kaitomybę, tuo pačiu metu ry
žosi daryti pakaitas jau pri
imtoje mūsų rašyboje?

Tame pačiame laiške Pet
rauskas rašo: “Vengdamas 
bile ką kartoti...” Kauno tal- 
kučkėje galėjai bile ką nusi
pirkti. Šančiuose galėjai bile 
ką susitikti. Bet kai iš talkuč- 
kės įžengdavai į Laisvės Alė
ją, tai ten jau bet ką pirkda- 
vai. Įžengus į universitetą, 
bile ką tekdavo palikti už du
rų. Prof. Petras Leonas diplo
mo būtų nepasirašęs, jeigu 
studentas bile kaip būtų studi
javęs. Senam Amerikos lie
tuviui galima bile ką bile kaip 
parašyti, bet žurnalistų sąjun
gos nariui negalima. Senas 
lietuvis tik sunkaus prakaito

ir baisaus išnaudojimo mo
kyklą ėjo, tuo tarpu žurnalis
tų sąjungos nariai aukštesnes 
mokyklas lankė arba jas net 
ir baigė. Žurnalistų sąjungos 
narys gali bile ką rašyti, bet 
jis negali bile kaip rašyti. Nė
ra reikalo bile kaip rašyti. Či
kagoje veikia kelios lituanis
tinės mokyklos, savo laiku 
čia veikė pačių žurnalistų kur
sai; Čikagoje lengvai galima 
įsigyti įvairiausių gramatikų; 
jose bile ką galima išsiaiškinti, 
kad vėliau bile kaip nerašy

tum. Paprastam sąjungos na
riui bile ko negalima rašyti, 
juo labiau tatai nedera revi
zijos komisijos pirmininkui.

Laiško pabaigoje Petraus
kas, papasakojęs, kaip jis ap
gynęs spaudoje užpultą pir
mininką ir kaip jis pareiškęs 
jam užuojautą, rašo: “...su
sirinkimas patenkintas tuo 
plojo”. Atsimenu, Lietuvoje ir 
iki šio meto dar Čikagoje lie
tuviai rankomis, delnais plo
jo, p. Petrauskas tuo ploja. O 
kasgi jo tas — taip ir neaišku.

Bene bus burokas?
Ar nebūtų buvę geriau, jei 

Petrauskas, prieš imdamas 
visą atsakomybę, būtų Ja
blonskį, Skardžių ar Dambriū- 
ną ne bile kaip, bet atidžiai 
iperskaitęs? Mums būtų buvę 
maloniau jo “Laišką Redak
cijai” skaityti, ir jis būtų se
niems Amerikos lietuviams 
neparodęs, kaip nekruopščiai 
diplhmuoti revizoriai atlieka 
savo pareigas.

Žurnalistas

Sukakties minėjimas
Profesorių A. Rukuižos ir 

St. Dirmanto 75 metų am
žiaus ir 50 metų profesinio 
darbo sukakties minėjimas- 
pagerbimas įvyks sausio 19 d. 
4 vai. p. p. Jaunimo Centre 
5620 S. Claremont Ave. Labai 
prašoma norinčių dalyvauti 
— iš anksto, registruotis pas: 
Mr. K. Paukštys, 6513 S.Camp- 
bell, Chicago 29, Ill. arba 
tel. PR 8-7463. Pavėlavusieji

registruojąs 1-19, ten pat vie
toje. Liet. Profesorių Draugi
ja Amerikoje; Liet. Miškinin
kų Sąjunga išeivijoje; Liet. 
Veteranų Sąjunga — Ramo
vė; Amerikos Lietuvių inžinie
rių ir Archit. Sąjunga ir Vil
niaus Krašto Lietuvių Sąjun
ga.

— Darbas yra geriausias vais
tas prieš visokias pasaulį apsė
dusias ligas — nuoširdus* darbas, 
kurį ryžaisi padaryti.

Thomas Carlyle

DAUGIAU KAIP 700 DOVANŲ
bus paskirta lankytojams. Gali dalyvauti visi suaugę ... be jokio įsipareigojimo. Tik atvykite!

Vertingų dovanų sąraše DT III Ik T v • • • nni T
pirmoji vieta tenka rrllLLU {Nešiojamai 1V

Noromende stereo ir FM Console — 100 Rogers sidabrinių šaukštų, šakučių ir peilių rinkinys.
Dovanos išstatytos mūsų vestibiulyje. Paskirstymas įvyks sausio 19 d. Laimėtojams bus pranešta.

$40 MILIJONŲ STIPRUMO SAUGIOS SPINTELES DEPOZITAMS
TEGU JŪSŲ PINIGAI

UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

Taupytojų pasitikėjimas — svarbiausias musų sveiko augimo akstinas... šiuo 
metu daugiau, kaip 40 milijonų dolerių turto. Vadovybė visada ėjo saugiu ke-

INVESTMENT ACC.

liu per 39 metus, turėdama gyvų pinigų ir atsargų 
daugiau, negu reikalauja įstatymai. Nesvarbu, ku
riam tikslui Jūs taupote — Jūs rasite Chicagos Tau
pymo Bendrovėje įvairių pavienių ir šeimos sąs
kaitų gausų pasirinkimą. O dabar — laikas pra
dėti!

Saugios spintelės depozitams gali būti geriausiai įvertin
tos tų, kurių namai buvo apiplėšti arba sudegę. Spin
telių nuoma labai maža, jei Jūs apskaičiuosite laiką ir 
išlaidas žuvusioms dokumentams pakeisti. Nelaukite iki 
Jus ištiks nelaimė... jei už centą per dieną ir taksus Jūs 
galite turėti ramybę ir patogumą, naudodamiesi Chicagos 
Taupymo Bendrovės saugia spintele depozitams. Atvykite 
pas mus — mūsų darbo valandos patogios visiems. Ap
saugokite • Taupymo bonus • Brangenybes • Akcijas 
ir bonus • Sutartis • Draudimo polisus • Morgičius • 
Nuosavybės dokumentus, testamentus • Liudijimus.

Atverkite duris į aukštąjį mokslą savo vaikams, atidarę pas mus

COLLEGE BONUS SAVINGS SĄSKAITĄ
Baigusių kolegijas ateityje pajamos daug didesnės už nebaigusių, todėl reikia 
padaryti viską, kas tik įmanoma, kad norintiems studijuoti būtų atidaryta College 
Bonus Savings sąskaita.

MORGltlU PASKOLOS
Mes didžiuojamės savo sveikų morgičių paskolų, duotų naujiems namų savinin

SU DIVIDENDAIS,

BONŲ PLANAS
MOKĖTINAIS

1963 M. SAUSIO 1 D.
Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi
dendus su % % bonų dividendu, ku
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą... 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

SAVINGS 
AND 

LOAN ASSN.

property

♦ Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias 
Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d.

2612 WEST 69th STREET
CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 64600

Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai 
$.__________ ______ šitokiu būdu:
□ INVESTMENTO BONŲ PLANAS ($1,000 viene

tais)
□ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos

bet kada taupymas ir pridėjimas)
Tik mano vardu
Kartu su.............
Adresas ______
Miestas ______

Prašau atsiųsti šių taupymo planų smulkias informacijas

PROPERTY FEDERAL SAVINGS
2612 West 69th Street, Chicago 29, III. PR 64600

Chicagos College Bonus taupymo plano pagrindinis 
veiksnys — tai taupymo tvarkaraštis tam tikram me
tų laikotarpiui, tam tikrais mėnesiniais procentais, 
šios sąskaitos garma 1% daugiau, negu kitų sąskaitų 
dividendai. Santaupų saugumas Chicagos Taupymo 
bendrovėje ir tinkamas College Bonus sąskaitų sutvar
kymas stipriausia garantija aukštesniam auklėjimo 
lygiui Amerikoje.

kams Pietvakarinėje bendruomenėje, 
praeitimi. Mūsų vietovės gyventojų 
darbštumas parodomas tuo, kad labai 
daug morgičių buvo sumokėta prieš 
terminą. Mes tęsime bendradarbiavimą 
su vietiniais gyventojais, kad mūsų ben
druomenės gyvenimas pagerėtų.

JŪSŲ SANTAUPŲ SAUGUMAS “EKSTRA” PATARNAVIMAI TAUPYTOJAMS

Šis antspaudas garantuoja Jums Jūsų san> 
taupų saugumą... iki $10,000 kiekvienai 
sąskaitai. Federalinė Taupymo ir Skolini
mo Draudimo Korporacija, JAV valdžios 
įstaiga, duoda Jums šią garantiją.

• Atostogų klubas
• Paskolos namams pagerinti
• Kalėdų klubas
• Notariatas
• Visos draudimo rūšys
• JAV pašto ženklams pardavinėti

mašina
• JAV bonų pardavimas ir

pirkimas

• Privažiuojamieji langeliai
• Taupymui paštu dėžutės
• Kelionių čekiai
• Nemokamai kambariai Jūsų

organizacijų susirinkimams
• čekių keitimas ir visų šeimos sąskai

tų apmokėjimas specialiais čekiais. 
Nariams — nemokami 
patarnavimai.

39 TARNYBOS BENDRUOMENEI METAI...
Mieli Draugai ir Kaimynai!

Kai mes baigiame darbo metus ir apžvelgiame savo 
praeities bandymus, rūpesčius, pasiekimus ir pralaimė
jimus ... vienas reiškinys išsiskiria iš visų kitų, būtent, 
kad, stengdamiesi gerai atlikti savo darbą, mes galėjome 
praleisti svarbų dalyką, gal paties gyvenimo dalį.

Kol švenčių metu gaudžia varpai, linksmų šventiškų 
giesmių lydimi, skelbdami švenčių pradžią, gera atsipa
laiduoti nuo kasdieniškų rūpesčių ir nukreipti savo min
tis į jausmus. Mes apžvelgiame žmones, kuriems patarna
vome, ir skaičiuojame įgytus draugus. Čia glūdi tikrasis 
mūsų pasisekimų matas, žmonės, pagaliau, svarbesni už 
mašinas ir metodus.

Mūsų sveikos pažangos augimą skatina tik tūkstan
čiai gerų draugų ir kaimynų tokių, kaip Jūs. Visas Chi
cagos Taupymo ir Skolinimo Bendrovės personalas kartu 
su manim linki Jums ir Jūsų šeimai geros sveikatos, lai
mės ir gerovės. Mes tikimės, kad Jūs ir ateityje naudo
sitės mūsų patarnavimais ir leisite mums su tuo pačiu 
pasišventimu patarnauti Jums Jūsų finansiniuose rei
kaluose.

Jūsų ištikimas
JOHN PAKEL, Sr., prezidentas

Chicago Savings
and LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVENUE

GRovehill 6-7575
Pirmad. nuo 12:00 dienos iki 8:00 vak. Ketvirtad. nuo 9:00 ryto iki 8:00 vak. 
Antrad. nuo 9:00 ryto iki 4:00 popiet Penktad. nuo 9:00 ryto iki 8:00 vak. 
Trečiadieniais — uždaryta šešta d. nuo 9:00 ryto iki 12:30 popiet

Čia niekad nėra rūpesčių dėl parkinimo
Dvi didelės aikštės Jūsų patogumui

VISOS DRAUDIMO RŪSYS
Kava ir Vaišės priėmimo metu
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Užsieniuose

Demokratija Dausose

metams .............
pusei metų ......
vienam mėnesiui

Tenka dar kartą atsakyti 
J. Daugailui, kuris šoko ginti 
tezę, jog demokratija prasi
dėjo, Kristui užgimus . Pales- 

>iouv ^noJe (Bėtlejaus mieste), bet 
$8.00 nesugebėjo duoti nė vieno įti- 
Sl-50 kinanČio argumento tai tezei

$16.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

paremti.
Negalėdamas įrodyti vieno 

dalyko, jisai griebiasi kito.
Daugailis rašo “Drauge” 

(sausio 11 d.), kad mūsų iš
reikštoji nuomonė esanti

Klaipėdos išvadavimas
Prieš 40 metų, kaip šiandien, buvo išvaduotas Klai

pėdos Kraštas, kurį beveik per 700 metų valdė vokie
čiai. Klaipėdą ir Klaipėdos kraštą išvadavo to krašto 
lietuviai savanoriai, susitarę su Didžiosios Lietuvos lie
tuviais, jau 1919 metais nusikračiusiais Rusijos jungu.

Tai buvo drąsus ir laiku atliktas istorinis žygis. Jei 
lietuviai būtų laukę ilgiau, Klaipėda būtų patekusi į 
Lenkijos rankas, nes prancūzų komisaras Petisnė rėmė 
lenkų pretenzijas į tą Baltijos pajūrio miestą ir uostą.

Lietuva būtų vėl netekusi išėjimo į jūros vandenis 
ir betarpiško susisiekimo su kitomis tautomis. Nustum
ta nuo jūros, ji būtų buvusi pasmerkta ekonominei ir 
kultūrinei stagnacijai.

Kaip tas 1923 m. sausio 15 dienos žygis buvo supla
nuotas ir įvykdytas, tai “Naujienose” jau buvo plačiai 
aprašyta, žinome, kad Santarvės valstybės, pagaliau, 
sutiko leisti Klaipėdos Kraštui susijungti valstybiniais 
saitais su Lietuvos respublika. Tai buvo lyg ir kompen
sacija (atlyginimas) Lietuvai už Pilsudskio padarytą 
jai skriaudą, atplėšiant nuo Lietuvos Vilnių su didele 
dalim jos teritorijos rytuose ir pietryčiuose.

Bet ir Klaipėdos kraštas yra tik dalis Mažosios Lie
tuvos, patekusios vokiečių valdžion. Tilžė, Stalupėnai, 
Įsrutis ir t. t. buvo palikti vokiečiams. Lietuva pasiliko 
apkarpyta iš trijų šonų.

Didžiosios valstybės nedarė nieko, kai paskui Klai
pėdą pagrobė Hitleris. Jos nepajudino piršto nė 1940 
metais, kai visą Lietuvą prarijo Stalinas. Tik JAV tą 
komunistų smurtą viešai pasmerkė ir atsisakė pripažin
ti jį teisėtu.

Tačiau tautų laisvės idėja pasaulyje stiprėja. Reikia 
tikėtis, kad anksčiau ar vėliau išsilaisvins ir Lietuva 
drauge su visomis jai priklausančiomis žemėmis.

“marksistinė”, ir jisai tai ži
nąs tikrai, nes kada ten klau
sęs “Naujienų” redaktorių, 
kokia jo “pasaulėžiūra”, ir 
gavęs atsakymą, “kad mark
sizmas”.

Ant šito “pasaulėžiūros” 
arkliuko jisai ir joja. Tai, kas 
buvo pasakyta “Naujienų” 
Apžvalgoje apie apaštalo Po
vilo liepimą pasiduoti val
džiai, nežiūrint, kokia ji be
būtų, nes visos valdžios •esan
čios “iš Dievo”, ir jo patari
mą vergams žiūrėti į savo po
nus, kaip į savo “brolius”, — 
tai, girdi,

“Visiškai sutampa su 
marksizmo mintimi, kad re
ligija, taigi ir krikščionybė, 
yra tik priemonė “buržu
azijai” išnaudoti liaudį”.
“Draugo” rašytojas čia, ma

tyt, turi galvoje “marksistus” 
iš Bimbos ir Andriulio partijos. 
Nes Marksas juk buvo apšviestas 
asmuo, kuris labai gerai žino
jo, kad religija buvo per 
tūkstančius metų pirm buržu
azijos atsiradimo, — kada ne
buvo nei miestų, nei visuo
menės pasiskirstymo į prie
šingus kits kitam sluoksnius, 
nei valstybės, nei civilizacijos.

Bet kam čia iš viso kišti 
pasaulėžiūrą? Bene visi tos 
arba kitos pasaulėžiūros at
stovai žiūri į krikščionybės 
vaidmenį demokratijos at
žvilgiu vienodai?

Paduosime keleto istorikų 
nuomones apie pirmuosius 
krikščionis.

Nenni rems ir toliau Fanfani
Italijos kairiųjų socialistų partija, kuriai vadovauja 

Pietro Nenni, nutarė ir toliau remti krikščionių demo
kratų vyriausybę su Amintore Fanfani p-ryšakyje. Bet 
kairieji socialistai, kaip iki šiol, vyriausybėje nedaly
vauja — kitaip sakant, bus tylūs vyriausybės partne
riai.

Šitaip ta kairioji partija nusistatė dėlto, kad joje 
dar yra daug rusiškojo komunizmo simpatizatorių. Jie 
nori geriau bendradarbiauti su komunistais, negu su 
krikščionimis demokratais. Nenni padarė kompromisą, 
paskubamas dešinėn — tuo tarpu, kai krikščionys de
mokratai pasuko kairėn.

Vokietis, prancūzas, 
amerikietis...

Prof. Rudolf Bulman, dės
tęs teologiją keliuose Vokieti
jos universitetuose, savo vei
kale (išverstame anglų kai-1

bon 1956 m.) “Primitive Chris
tianity” rašo:

“Pirmykštė krikščionybė 
Visiškai nesurūpino pada- i 
ryti pasaulį geresne vieta. 
Ji neturi jokių pasiūlymų 
politinėms arba socialinėms 
reformoms. Visi turi atlik-/ 
ti savo pareigą valstybei. 
.. .Vergas, kuris ‘yra Vieš
patyje’, yra laisvas nuo pa
saulio, bet jisai neturi dėl
to manyti, kad jisai privalo 
siekti socialinės laisvės”, 
(p. 206.)
Prancūzas Rėmė Sėdillot, 

autorius trumpos Pasaulio Is
torijos (išverstos anglų kal- 
bon ir išleistos New Yorke 
1953m.) sako:

“Krikščionybė mokė pa
siduoti civilinei vyriausybei. 
Ar tai reiškė vergijos pa
naikinimą ? Bažnyčia, nors 
ir gerbdavo vergus nuken
tėjusius kankinius, nors ji 
leido buvusiems vergams 
sėsti į Šventąjį Sostą, buvo 
vo atsargi šituo punktu ne
pasisakyti. Beje, vergija bu
vo neišvengiama ekonomi
nė būtinybė”, (p. 91.)
Tas pats autorius, toliau, 

aiškina:
“Naujoji religija turėjo 

aukšto laipsnio dovaną pri
sitaikyti”. (p. 91.)
Čia bus ne pro šalį pastebė

ti, kad ši “prisitaikymo dova
na” daugiausia ir įgalino 
krikščionybę laikui bėgant iš
kilti. j

Žinomas kultūros istorikas 
Herbert J. Muller, dėstęs Cor
nell universitete, dabar Pur
due universiteto profesorius, 
dažnai kviečiamas su paskai
tomis į svetimus kraštus, vie
noje savo lekcijoje sako, kad 
“krikščionybės vadai iki pas
kutinio šimtmečio rimtai tei
kė pirmenybę išmėtytiems 
tekstams, kuriuose Jėzus siū
lo patogumą priveli gi j uotiems 
ir galingiesiems, ypač jo ska
tinimą “atduoti Cezariui, kas 
yra Cezario”. Toliau profeso
rius tęsia:

“Istorinė Bažnyčia tolera
vo vergiją ir baudžiavas, rė
mė dievišką karalių teisę

Jų susitarimo pagrindas yra žemės reformos pro
grama, kurios kr. demokratai negali pravesti be socia
listų pagelbos.

Įdomu bus pamatyti, ar Italijos komunistų atsto
vai parlamente rems vyriausybės paruoštą žemės refor
mos projektą, ar kovos už steigimą “kol-chozų”, kaip 
Sovietų Rusijoje.

valdyti neteisingai ir apla
mai priešinosi žmonių są
jūdžiams siekiantiems lygy
bės, brolybės ir laisvės”, (p. 
154.)

Profesoriaus Muller’o lekcijų 
rinkinį išleido Oksfordo (Ang
lijoje) universitetas 1952 m. 
JAV-se išėjo trys populiarios 
laidos — 1954, 1956 ir 1957 
metais. Cituojame 3-ją laidą.

Nė vienas šitų istorikų nė
ra marksistas. Jų pasaulėžiū
ros visai skirtingos, kaip ir 
jų tautinė kilmė.

Taigi J. Daugailis be reika
lo skraido pasaulėžiūrų dau
sose, ieškodamas demokrati
jos, kurios tenai nėra.

Istorijos faktų šviesoje
“Draugo” rašytojas visai ne

paiso istorijos faktų.
Jisai giriasi girdėjęs, dar 

būdamas gimnazistu, “mark
sistų pamėgtą” argumentą, 
kad apaštalas Povilas skelbė, 
jog “nėra valdžios, kaip tik 
iš Dievo”. Bet tuos apaštalo 
žodžius reikia, girdi, teisingai 
suprasti. Būtent:

“Taip, kiekviena valdžia 
iš Dievo, bet ne kiekviena 
vyriausybė iš Dievo... Nu
sakant Dievą, kaip pagrin
dinį valdžios šaltinį, tuo 
pačiu pasmerkiamas netei
sėtos prievartos kelias į 
valdžią, kaip tai praktikuo
ja komunistai”.
Deja, tai praktikuoja ne 

vien komunistai!
Tačiau, kai Daugailis girdė

jo, dar gimnazistu būdamas, 
tą posakį, kad kiekviena val
džia iš Dievo, tai jisai girdė
jo apie 1905—6 m. revoliuci
ją Rusijos caro imperijoje. 
Prieš carą buvo sukilę ir Lie
tuvos žmonės. Seinų diecezi
jos administratorius tada iš
siuntinėjo aplinkraštį parapi
jų klebonams ir liepė skaityti 
jį bažnyčiose. Tame aplink
raštyje kaip tik ir buvo skel
biama, kad Rusijos caro val
džia “iš Dievo”, ir buvo aš
triausiais žodžiais smerkiami 
žmonės, kurie jai priešinasi. 
Panašūs aplinkraščiai buVo 
skelbiami ir kitose Lietuvos 
vyskupijose.

Ar caro valdžia buvo iš tik
rųjų “Dievo tarnaitė”? Ar 
Lietuvos pagrobimas ir įjun
gimas į caro imperiją buVo 
teisėtas ?

Kaip matome, Lietuvos baž
nyčios hierarchija elgėsi vi
sai ne pagal Daugailio aiški
nimą Biblijos.

Daugailio interpretacijos vi
sai nepaisė ir arkivyskupas 
Skvireckas, kuris išvertė Nau
jąjį Testamentą lietuvių kal
bom “Naujienų” Apžvalgoje 
(sausio 8 d.) buvo paduota 
to vertimo ištrauka žodis žo- 
din ir skaitytojai galėjo ma
tyti, kad tenai yra vartojami

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PASKELBIMO MINĖJIMAS

Besikomplikuojanti įtempta tarptautinė padėtis verčia mus 
sustiprinti savo budrumą Lietuvos laisvinimo reikalams. Da
bar yra dar svarbiau palaikyti Lietuvos laisvės klausimą gyvą, 
kad sprendžiamam momentui atėjus mūsų tėvų kraštas nebū
tų užmirštas.

Savo ryžtą padėti Lietuvai atgauti nepriklausomybę pade
monstruokime atsilankydami į Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 45 metų sukakties minėjimą, kuris įvyks 1963 m. 
vasario mėn. 17 dieną, 2:00 vai. po pietų, Marijos Aukštesnio
sios Mokyklos salėje, 67-tos gatvės ir So. California Avenue 
kampe.

Šį minėjimą rengia Chicagos Lietuvių Taryba, kuri yra 
sudaryta visų srovių patriotinių lietuvių organizacijų, remian
čių Amerikos Lietuvių Tarybos vedamą kovą dėl Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo.

Visi dalyvaukime šiame minėjime ir skirkime galimai di
desnes aukas Lietuvos laisvinimo reikalams!

Kadangi ne visi organizacijų vadovybių pasikeitimai mums 
yra žinomi, ne visas organizacijas šis mūsų kvietimas galės pa
siekti. Dėl to, maloniai prašome Jus savų organizacijų, ku
rioms Jūs priklausote, susirinkimuose paraginti narius daly
vauti minėjime, o taip pat organizacijas skirti savo aukas.

Aukas galima įteikti minėjime arba pasiųsti mūsų iždinin
kui p. A. Valoniui.

Remkime Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą visi, nes 
tik vienybėje — galybė!

Chicagos Lietuvių Tarybos vardu:
Auksu. Teismo Teisėjas

Alfonse F. Wells, Juozas Skorubskas,
Pirmininkas . Vykd. Sekretorius

LIETUVA SU PAJŪRIU BUS LAISVA
Mūsų, Lietuvos pajūrio, broliai mažlietuviai, ilgai buvę at

skirti nuo savo tautos kamieno, prieš 40 metų (1923.1.15) sukilo, 
sėkmingai nusikratė svetimųjų varžtus ir, bendromis pastango
mis* su visa tauta Mažosios Lietuvos dalį įjungė į laisvos ir nepri
klausomos Lietuvos valstybės sudėtį.

Šios reikšmingos sukakties proga, Vilkas reiškia gilią pa
garbą to didelio įvykio — sukilimo — sumanytojams, vykdytojams 
ir sukilimo kovose žuvusiems. Mažos’ios Lietuvos žmonių suki
limo šauksmą išgirdo Lietuva ir suprato jo reikšmę. Kova buvo 
laimėtą.

Vlikas labai aukštai vertina savo brolių mažlietuvių aukštą 
valstybinį supratimą ir jų nuoširdžias pastangas sujungti į vieną 
nedalomą vienetą abi tautos dalis, kurios per daug šimtmečių 
svetimųjų jėgų buvo viena nuo kitos atskirtos, o taip pat, kai Lie
tuva vėl pavergta, jų aktyvų dalyvavimą bendroje Laisvės kovoje.

Ši reikšminga sukaktis teprimena mums visiems ano meto 
ryžto ir kovos dvasią, kad, sekdami tais pavyzdžiais, visi būtume 
ištvermingi ir vieningi atkaklioje kovoje su dabartiniu Lietuvos 
pavergėju —Sovietine Rusija. Pasiaukelyje nesustosime, kol Lie
tuva su savo pajūriu vėl bus laisva!

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

žodžiai ir “aukštesniosios vy
riausybės”, ir “valdžia” ir 
tiesiog “vyriausybės” — ir vi
sos jos vadinamos “Dievo 
tarnais”.

Tad argi ir arkivyskupas 
Skvireckas yra menkesnis šv. 
Rašto žinovas už “Draugo” 
Daugailį? Ar gal ir Lietuvos 
metropolitas buvo apsikrėtęs 
“marksizmu”?

Daugailis bando tempti is
toriją ant savo kurpalio. O 
reikėtų daryti priešingai: is
torijos įvykius aiškinti iš fak
tų ir aplinkybių, kuriose jie 
įvyko. Tiesa, nors ir kartais 
labai nemaloni, yra geriau, 
negu skaistūs įsivaizdavimai.

Europinio Sąjūdžio 
susirinkimas Londone

1962 m. gruodžio 10 d. Lon
done įvyko Europinio Sąjū
džio Centro ir Rytų Europos 
Komisijos susirinkimas, ku
riame dalyvavo daug Vakarų 
Europos politikų. Iš Pabalti
jo kraštų LietuVą atstovavo 
Pasiuntinybės patrėjas prof, 
dr. J. Baltrušaitis, Estiją — 
Min. Torman. Susirinkime nu
matyta ateinančią vasarą su
rengti didelę Europe j inio 
masto manifestaciją Londone 
(kaip 1951 metais).

Suruoštame bankete tarė 
žodį Thomas Amery,

BRUNONAS BUŠACKIS 

Lenkijos-Lietuvos atstatymo 
klausimas XIX amžiuje

4.
Naujai iškilusieji laisvini

mo aspektai sukėlė lenkų-lietuvių emi
gracijos aktyvumą ir ne tik senasis re
zistentas kunigaikštis Adomas’ čartoris- 
kis, pradėjęs važinėti tarp Paryžiaus ir 
Berlyno, generolas Dvernickis, Dembovs- 
kis ir, žinoma, emigracijos demokratinės 
pakraipos vadas Mieroslavskis pasparti
no savo veiklą ir tarpusavio varžybas dėl 
vadovavimo. Gartoriskis, atvykęs kovo 
mėn. 29 d. Berlynan kontaktams su A rui
mu sustiprinti ir gen. Chrzanovskib kan
didatūrai į militarinius sukilimo vadus 
pravesti ne tik kryžiavo Rusijos agentų 
politiką, bet ir Mieroslavskio sumanymą, 
pagal kurį jis pats turėjo tapti vyriau
siuoju sukilimo vadu. Su pagrįstu įtari
mu Čartoriskio judesius sekė Rusijos 
ambasadorius baronas Petras von Mayen- 
dorff, vedęs austrų grafaitę ir ištikimai 
tarnaująs legitimistinei caro Nikalojaus 
sistemai, kurią slaptai, deja, žavėjosi ir 
Prancūzijos pasiuntinys grafas de Cir- 
court. Savo smalsią nosį Prancūzijos pa- 
siuntinybėn kaip prancūzų hercogo Ed
mond de Talleyrand-Perigord-Dino žmo

na dažnai kišdavo ir labai rusiškai orien
tuotoji MaVendorffo konfidentė herco
gienė Dorotoj a Dino, Kuršo hercogo Jo
no Birono, carieilės Onos meilužio, anūkė, 
mirusio garsaus ir klastingo diplomato 
Talleyrand’o savo vyro dėdės, labai in- 
timi draugė ir didelių jo turtų paveldė
toja.

Naujuoju Aminio kursu buvo itin ne
patenkinta antitautinė, antiliberalinė, kon
servatyvioji ir ultraprūsiškoji karaliaus 
dvariškių Prūsuose kamarilė, vadovauja
ma generolų V. Gerlach, v. Wrangel, v. 
Rauch ir jauno Prūsijos seimo deputato 
v. Bismarck, kurio šeima jau senai reiš
kėsi rusiškomis simpatijomis. Biskarckų 
Schoenhausenp linijos atstovas Ludolf 
August v. Bismarck buvo rusų generolas 
ir net švogeris minėto carienės Onos iš
keltojo meilužio grafo, vėlesnio Kuršo 
hercogo, Birono, to Birono, dėl kurio pa
sodiniam Mintaujos valdovų sostan ca- 
rienė taip palaikė saksų Augustą, tokiam 
iškėlimui parodžiusį didelį palankumą, 
jo 1733 m. varžybose dėl Lenkijos-Lietu
vos sosto prieš Stanislovą Leščinskį. Tat 
busimasis “geležinis kancleris” ir mirti
nas Lenkijos-Lietuvos priešas per savo 
prosenelio brolį Ludolfą Augustą buvo 
net giminystės sentikiuose su Birono anū
ke hercogiene Dino, ta eks-vyskupo Tal
leyrand’o į visokias intrigas linkusią su
gyventine. šitoji prorusiškoji karaliaus

dvaro kamarilė smarkiai veikė prūsų ka
riuomenės įgulos Poznanėj viršininką ge
nerolą v. Colomb, gana diktatoriškų pa
linkimų absoliutizmo šalininką, su skep
tišku budrumu sekantį jam nesimpatišką 
lenkų laisvės sąjūdį. Jis nekantriai laukė 
prūsų vyriausybėj galimų politinių nuo
taikų pasikeitimo tam sąjūdžiui nuslopinti.

Generolas Willisen, vakarietiško nu
siteikimo liberalinių pažiūrų didvokietis,, 
atsiųstas ministro v. Arnim Poznanėn įkai
tintom nuotaikoms praskaidrinti, atsidū
rė prieš sizifišką uždavinį, nes tuo tarpu 
kai lenkams jo planai atrodė nepakan
kami ir perlėti, jau pačios lenkų tautinio 
židinio įkūrimo įdėjos suerzinti vokiečiai 
matė tuose sumanymuose valstybinį iš
davimą. Vykdydamas savo projektą su
kurti tokią Lenkiją, iš kurios būtų nau
dos ir Prūsijai, Willisen 1848 m. balan
džio mėn. 6 d. pažadėjo lenkams tautinę 
vyriausybę. Tas separatizmą padrąsinan
tis pažadas buvo gerokai provincijoj, ypač 
miestuose, praplitusių vokiečių (o taip 
pat ir žydų mažumos) sutiktas su dide
liu pasipiktinimu. Iš kitos pusės ir Mie-* 
roslavskio vadovaujamieji lenkai, priki- 
šantieji Čartoriskiai percįidelį flirtą su 
Prūsų dinastija, siekė pagal istorinės dia
lektikos dinamizmą politinio maksimumo. 
Jie sudarė karinius dalinius (wydzialy 
wojny), įsteigė 4 naujokų karinio paruo
šimo stovyklas plataus rekrutavimo pa

grindu ir tik laukė iš “Tautinio Komi
teto” ženklo smogti. Greit v. Willisen pa
sidarė tikru atleidimo ožiu: jo neapkentė 
vokiečiai, juo nepasitikėjo ir lenkai, ypač 
po to, kai jis sudaręs iš 5 lenkų ir 4 vokie
čių komisiją, negavo Berlyno pritarimo 
paskirti pirmininką lenką, skirti lenkus 
apskričių viršininkais ir palaipsniui keis
ti prūsų kariuomenę tautine lenkų armija. 
Karaliui kamarilės įtakos dėlei apsigal
vojus ir neapirdbavus savo kabineto nu
sistatymo, organizavimas pakibo ore. 
Nors Willisen pasijautė sėdįs tarp dviejų 
kėdžių, vis dėlto jis date viską taikingai 
konvencijai tarp Colombo ir Mieroslavs
kio sudaryti ir toks susitarimas Willisen 
tarpininkavimo dėka buVo pasiektas. Tik 
deja didėjančios junkerių kamarilės įta
kos dėlei karalius, paneigdamas Willisen 
įgaliojimus, konvencijos nepripažino. Pa
galiau Colomb sulaukė senai lauktos pro
gos smogti kardu ir balandžio mėn. 23 
d. užpuolė lenkų stovyklas.

Per susirėmimą įvyko ir ekscesų prieš 
miestų vokiečius ir jiems pritariančius 
žydus. Nėščioms žydėms buvo perpiauti 
pilvai, ant dalgių buvo nešiojami pasmeig
ti vaikai. Tuomet tai naujagimio Povilo 
v. Hinderburg, būsimo maršalo, motina, 
prūsų karininko Poznanėj žmona, išgąs
dinta pilietinio karo baisumų, per naktis 
drebėjo, nežinodama, ar jai pavyks iš
vengti panašaus likimo. Tie ekscesai itin
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paaštrėjo dėl to, kad lenkai buvo įsiutę 
dėl balandžio mėnesio 26 d. Prūsijos pa
daryto nutarimo, jog tankiau vokiečių 
gyvenamos provincijos dalis su pačiu Poz
nanės miestu esanti atskiriama nuo len
kiškosios dalies, pavadintos “Gniezuo ku
nigaikštija”. Jau gegužės mėn. 9 d. Mie
roslavskis pasitraukė iš lenkų armijos 
vadovybės. Nors jis po dviejų dienų ir 
buvo areštuotas, bet jau liepos mėnesy 
jis buvo prancūzų intervencijos dėlei vėl 
paleistas. Campenhausėn liberalinis ka
binetas, kurio program.] sužlugdė prūsų 
“kazokų” kamarilė, su ministru baronu 
v. Arnim atsistatydino. Lenkai buvo nu
slopinti ir prie sumaiščių likvidacijos, de
ja, prisidėjo ir princas Vilhelmas, buvęs 
Elizos Radvilaitės sužadėtinis, po to ne 
tik lenkų tarpe, bet ir vokiečių visuome
nėj pasidaręs labai nekenčiamas ir įsigi
jęs “Kartetschen-prinz” (princas-šaudy- 
tojas) pravardę. Jis net turėjo kuriam 
laikui bėgti į Angliją. Taip prūsų karalius, 
reakcinių patarėjų prikalbėtas, sužlugdė 
prasidedantį Lenkijos atgimimą, nors ne 
tik anglai, bet jau net ir reakcingieji aust
rai buvo pasisakę už nepriklausomos Len
kijos karalijos atstatymą. Net pagal anglų 
su austrais sumanymą atsteigtos Lenki
jos sostan turėjo būti karalium paskelb
tas prūsų princas Albrechtas. Lenki] va
dai, pradžioje spyręsi prieš tokį planą, 
pagaliau davėsi prikalbami. (B. d.)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA
Priėmimas tik susitarus

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., ąntrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Alvudo mėnesine 
paskaita

Šių metų pirmoji Alvudo 
paskaita buvo skaityta peda
gogo Petro Maldeikio sausio 
4 d. Tema: Vaiko individua
lybės vystymasis ir jo draus
minimas.

Kaip įprasta, publikai ren
kantis, pritamsintoje salėje 
parodytas filmas — žaislinių 
gyvuliukų dirbtuvėlė. Po to 
Alvudo pirmininkė Emilija 
Pakalniškienė atidarė susirin
kimo eigą, pranešdama, kad 
šio vakaro programa suside- 
dės iš dviejų dalių: paskaitos 
ir valdybos pranešimo apie 
Alvudo veiklą praeitais me
tais. Programai vadovauti pa
kvietė vicepirmininką dr. J. 
Adomavičių.

Dr. J. Adomavičius įvadi
nėje prakalbėlėje paryškino 
šių Alvudo rengiamų paskai
tų asmenybės auklėjimo pa
skirtų pradėjęs žodžiais: “Jei 
ir kažin kaip saulė mums 
šviestų, jei neskleisime iš sa
vęs vidinės šviesos, aplinka 
bus tamsi”. Toliau, iš medici
ninio taško pažvelgęs į pavel
dėjimo bei aplinkos įtaką vai
ko individualybės susiklosty
me, paprašė p. Maldeikį nu
šviesti šį klausimą patyrimo 
duomenimis.

Pedagogas P. Maldeikis pra
dėjo paskaitą žodžiais: “Kaip 
nėra miške vienodų medžių, 
taip nėra ir vienodų žmonių”.

Iš jo ilgos, išsamios, citato
mis iš žinomų pedagogų vei
kalų ir gyvenimo pavyzdžiais 
paryškinimų, galutinėje išva
doje klausytojams paaiškėjo 
(nors to ir nebuvo pasakyta), 
kad žmogaus /asmenybės susi
formavime svarbiausią vietą

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

u? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

G8A0INSKAS
ŽEMA KAINA
1963 M. TELEVIZIJOMS

TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI • PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

_____________J

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063sorirre barcos
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

užima paveldėjimas. Kaip pa
vyzdį prelegentas nurodė be 
muzikinės klausos ir gabumų 
gimusį, kad ir muzikinėje ap
linkoje augusį — toks niekad 
negalės toje srityje pasireikšti. 
Aplinka paskatina išvystyti 
gabumus. Aplinkybių nepa- 
skatintas dirbti ir genijus 
gali nuslopinti savo talentą 
ir juo nepasinaudoti. Aplinka 
ir auklėjimas esą tie fakto
riai, per kuriuos išugdoma 
gerosios žmogaus savybės ir 
sutramdomos blogosios.

Toliau paskaitininkas supa
žindino, kokie toje srityje vei
kia nuostatai Europoje ir 
Amerikoje. Koks skirtumas 
auklėjime ir mokyme vienur 
ir kitur; kaip žiūrima ten ir 
čia į drausmę ir bausmę vai
kų šeimoje ir mokykloje. Iš 
to klausytojai galėjo pasida
ryti savo! išvadas.

Po paskaitos sekė gan gy
vos diskusijos susidomėjusių 
tėvų su paskaitininku, iššau
kusios ryškesnius prelegento 
apibudinimus paskaitos dalių.

Paskaitai su diskusijomis 
nejučiom užsitęsus ilgiau nei 
buvo numatyta, antroji dalis 
teko atlikti prie užkandžių 
dėl laiko sutaupimo.

Besivaišinant M. Bosienės 
skaniai pagaminta vakariene, 
užgeriant duonine gira ir vai
sių arbata, Alvudo pirminin
kė E. Pakalniškienė chronolo
gine tvarka pranešė 1962 m. 
Alvudo nuveiktus darbus, kaip 
Vasario 16 minėjimą, vaikų 
festivalį; šeštadieninius vasa
ros vakarojimus atvirame ore; 
įrengtas vaikų aikšteles ir 1.1.

Iždininkas inž. Slabokas 
supažindino su turėtomis pa
jamomis ir išlaidomis. Revi
zijos Komisijos narys A. Pa
kalniškis, pavaduodamas ne
sveikuojančių pirmininkę K; 
Katkevičienę, pranešė apie 
Komisijos darbuotę.

Apie šiais metais numaty
tus darbus referavo dr. J. 
Adomavičius. Pirmoje eilėje 
bus suruoštas Vasario 16-sios 
minėjimas vaikams. Apie lai
kų ir vietų bus paskelbta 
spaudoje ir per radiją.

Mažytė Paškutė įteikė gy
vų narcizų vazonėliuose pe
dagogui Petrui Maldeikiui, 
pirmininkei E. Pakalniškie
nei, vicepirmininkui dr. J. 
Adomavičiui, o Alvudo gar
bės narė, med. dr. O. Vaškevi- 
čiutė, įteikė Marijai Bosienei 
gražią dovaną už jos nenu
ilstamą darbų be atlyginimo, 
paruošiant skoningas vaišes 
kiekviename Alvudo parengi
me.

Susirinkimas baigtas neofi
cialiai pasidalinus nuomonė
mis ir įspūdžiais iš praeitų 
metų veiklos. O. AlgminienėMorning Star Klubas baigia dienas

Chicagos North Westsidej per 
50 metų gyvavęs lietuvių Mor
ning Star Klubas paskutiniame 
savo susirinkime nutarė baigti 
savo veikimą. Savo laiku klube 
buvo iki 300 narių, bet šiandien 
beliko tik 24 vyresnio amžiaus 
mūsų tautiečiai.

Prieš 50 metų, kai šiaurinėje 
Chicago j lietuvių kolonija buvo 
labai stipri, Petras Vabalas ėmė
si iniciatyvos suorganizuoti šį 
klubą. Klubas yra suruošę® 
daug sporto švenčių, surengęs 
išvažiavimų ir piknikų. Ilgus 
metus klubo prezidentu buvo 
Joe Bačiūnas, jau miręs. Ilgiau
siai sekretoriavo Antanavičiū
tė.

Paskutiniais metais klubo val
dyboj buvo Antanas Šimkus, pre
zidentas; Jonas Daukus, vice
prezidentas; A. Walskis, nutari
mų raštininkas; John Drauge
lis, kasininkas, ir Stanley Jony
nas, finansų raštininkas.

Sausio 3 dieną klubo nariai bu
vo susirinkę. Jie aptarė visus 
reikalus ir nutarė baigti klubo 
veiklą. Klubo protokolus jie pa
dės į archyvų, o kitokio turto be
veik ir nebuvo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
Michigan valstybės Aukščiausiojo teismo teisėjas Leland W. Carr 
(dešinėje) prisaikdina George Romney (kairėje) valstybės guber

natorium. Romney yra respublikonas.

Naujienos per metų metus ap
rašinėjo klubo veiklą, davė vie
tos šaukiamiems susirinkimams, 
todėl klubo nariai nutarė dien
raščiui paskirti $25. Šimkus, 
Walskis ir Draugelis asmeniškai 
buvo atvykę į Naujienas, padė
kojo už ilgametį bendradarbia
vimą ir įteikė aukų. Adminis
tratorius Gudelis padėkojo klubo 
valdybai už paskirtus $25, pa
linkėjo nariams geros sveikatos 
ir patarė aprašyti klubo atliktus 
darbus.

Liet. Demokratų 
klubo susirinkimas

Lithuanian National Demo
cratic Club metinis susirinki
mas įvyko trečiadienį sausio 
9 d. 8 vai. vakaro Hollywood 
salėje, 2417 W. 43 st.

Susirinkimų atidarė pirmi
ninkas Simon Galzin, pasvei
kindamas visus narius ir val
dybų ir palinkėdamas vi
siems su Naujais metais geros 
sveikatos ir laimės. Taip pat 
pirmininkas padėkojo visiems 
už puikią paramų parengiant 
piknikus praeitais metais, o 
ypač moterims už tiems pa
rengimams valgių gaminimų. 
Pagyrė ir valdybą, kad viską 
tvarkingai veda. Prašė visų, 
kad ir toliau taip pasidarbuo
tų.

Perskaičius protokolų, bu
vo priimtas vienas naujas 
narys — Povilas Preides, 25- 
42 W. 39 Place.

Kadangi prie finansų stalo 
kontrolės raštininko J. Bali- 
čiaus nebuvo, tad fin. rašt. 
Ann Trakan apsiėmė viena 
tų vakarų mokesčius priimti 
ir užrašyti. Ilgiausia žmonių 
eilė sustojo dėl užsimokėjimo, 
bet kol susirinkimas baigėsi, 
visi mokesčiai jau buvo pri
imti. Mat finansų raštininkė 
yra gerai patyrusi ir tų darbą 
greitai atlieka.

Toliau buvo perskaityti ir 
priimti keli laiškai, o komisi
ja išdavė raportų iš Demokra
tų Lygos. Pasirodė, kad De
mocratic League susirinkimo 
nebuvo ir kad Lyga silpnai 
veikia.

Knygų patikrinimo komi
sija išdavė savo raportų, kurs 
buvo priimtas kaip skaityta.

Pasirodė, kad Demokratų 
Klubas narių skaičiumi kyla 
ir jo kasa didėja.

Išklausius kitų raportų ir 
aptarus svarbius reikalus, ei

A. t A.
ISADORE BEINARIS

Gyv. 6718 S. Throop St.
Mirė 1963 m. sausio 13 d., 1:30 vai. ryto, sulaukęs 76 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: brolio sūnūs Richard Beinar, brolio dukterys: 

Jean, jos vyras Peter Leonas ir. Loretta, jos vyras Denny Gilliam ir 
jų šeimos, švogėrka Anna Beinaris, artima draugė Kazimiera Aška- 
lonis ir jos duktė Jean, jos vyras Henry Urban, jų šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika & Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, sausio 16 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi, a. a. Isadore Beinaris giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolio sūnūs, dukterys ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

IMWIM

ta prie susirinkimo užbaigi
mo. Paskui įvyko vaišės, ku
rioms susirinkusieji nariai at
sinešė gėrimų, o narės valgių.

Anna Radžius, koresp.

Brighton Parko 
Motęrų Klubas

Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo metinis susirin
kimas įvyko sausio 3 d. Dir- 
kio salėje. Rengimo komisija 
iš Adela Burba, Estelle McNa
mee, Bernice žemgulis, Anta
nina Grigonis, Adele Šankus, 
Anastazija Williams ir Helen 
Vengeliauskas, pranešė, kad 
šokių vakaras įvykęs gruodžio 
29 d. Dirkio salėje, pelno 
davė $179.80.

Komisija dėkoja darbinin
kėms, dovanų ir pinigų auko
tojoms ir, svečiams bei vi
siems už atsilankymą.

Knygų revizijos komisija: 
Mary Urbelis, Mary Radzukė- 
nas ir Helen Vengeliauskas 
išdavė 1962 metų apyskaitų. 
Pasirodė, kad praėjusiais me
tais į klubų įsirašė 15 naujų 
narių. Dabar Klubas turi 322 
užsimokėjusias mokestį. Nors 
pernai buvo daug išlaidų, bet 
turėta ir gražaus pelno, bū
tent $860.72. Dabartiniu metu 
Klubas turi $11,705.66.

Klubas dėl tokio pasiseki
mo reiškia padėką rengimo 
Komisijoms, darbininkėms ir 
narėms už dovanas laimėji
mui, Naujienoms, Sandarai ir 
Draugui už vietą korespon
dencijoms ir radijo vedėjoms 
— Aldonai Daukus bei Lillian 
Vanagaitienei už pranešimus 
oro bangomis, taip pat visiems 
ir visoms už atsilankymą ir 
gausų parėmimą.

Išrinkta komisija iš Julia 
Sačauskas, Mary Urbelis ir 
Mary Radziukėn'es- surengti 
linksmų vakarą su pamargini- 
mais šeštadienį, vasario 9 d. 
Dirkio salėje.

Pranešta, kad serga narė 
Barbara Byer. Klubo narės li
gonę aplankė ir įteikė jai Klu
bo dovanų su linkėjimais pa
sveikti ir įsustiprėti.

Po susirinkimo gimtadie
nio proga pasveikintos Mary 
Patkus ir Helen Vengeliaus
kas. Narės sudainavo Ilgiau
sių Metų, o celebrantės vaiši
no nares skaniais užkandžiais 
ir gėrimais. Prie vaišių pri
sidėjo Sally Janulis ir Suzie
Gestar.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

Klubo susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, vasario 7 d. Dir
kio salėje, 4500 So. Talman 
Avė., 8:00 vai. vakaro. Visos 
narės kviečiamos dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Koresp.AdeZu Burba

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo meti
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 16 d. Hollywood salėje, 2419 W. 
43rd St. Pradžia 8:00 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti.

Adela Burba, rašt.

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 
16 dieną, 3600 W. North Ave. svetai
nėje. Bus įvesdinimas naujos valdy
bos, o paskiau vaišės ir kiti reikalai. 
Kviečia visus dalyvauti. ValdybaPETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
k At/ 2533 W. 71 st Street 

tu > Telef.: GRovehilI 6-2345-6
? *^1410 So. 50th Avė., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

1 Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

John Fludeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIEMuNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

LOVEIKIS -WSU
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR b-0834__________ '
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Tradicinis lietuvių gimnazijos vakaras
Pripratę prie sproginėjančių 

tvorų sausio mėnesį Lietuvoje, 
nepaisydami šalčio susirinko ir 
praėjusį šeštadienį, sausio 12 
dieną, Chicagos lietuviai tėvai 
su savo atžalynu ir daigais į Jau
nimo Centrą, kurs tą vakarą ti
krai nusipelnė savo vardo. Su
sirinko geri du šimtai tėvų ir 
motinų (iš šimto tūkstančių, 
kaip mėgstame kitais atvejais 
pasididžiuoti!...) su antra tiek 
vaikų, vaikučių-sūnų ir dukrų, 
kurie greičiausiai nė vienas nė
ra gimęs tėvų tėvynėje Lietuvo
je, o yra gimę; jau Diasporoje, 
tai yra tėvams* ir motinoms te- 
bebrendant per hitlerinę centri
nės Europos Mirties jūrą, tebe
bėgant nuo raudonojo Krem
liaus faraono įkandin atslenkan
čių ordų...

šį vakarą teko stebėti tai, 
nuo ko priklausys mūsų ateitis 
šioje hemisferoje: gerus lietu
vius tėvus ir motinas, o pagal 
juos ir jų prieauglį, ir negausius, 
bet darbais ir pasišventimu di
džius, mūsų lietuvybės saugoji
mo ir išlaikymo pionierius, — 
pasišventėlius mokytojus, mo
kytojas ir šaunius vyrus bei mo-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted SI., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

teris Chicagos Aukštesniosios* 
Lituanistikos Mokyklos Tėvų 
Komitete.

Kaip skelbta, tai buvo ČALM 
(Chicagos Aukšt. Lituanistinės 
Mokyklos) vienuoliktos laidos 
parengimas. Dalyvaujant antra
me tokiame, įspūdis buvo giliai 
jaudinantis.

Jėzuitų Jaunimo Centre, kurs 
šį vakarą tikrai atitiko s*avo pa
vadinimą, visais pašaliais ūžė, 
klegėjo ir krykštavo pilnas lie
tuviškų keliolikinių berniukų ir 
mergaičių. Kiek čia bebuvo sa
lių, salikių, kambarių ir korido
rių — ypač koridorių — buvo 
pilni linksmo triukšmingo lietu
viško atžalyno.

Pagaliau mus įvėdlavo į di
džiąją salę, ir kai atsidarė scena 
— juokis ar verk — reikėjo tik 
džiūgauti! Lygiai 60 jaunų mer
gaičių ir (apie trečdalis) berniu
kų buvo išsidėstę scenoje kaip 
Chicagos Aukštesniosios* Litua
nistikos Mokyklos Mokinių Miš
rus Choras, kurs, Tėvų Komite
to pirmininkui Pranui Matulio
niui baigus apeliaciją per ne
veikiantį mikrofoną į triukšmin
gai gyvą jauną auditoriją, pra
dėjo savo programą — montažą. 
Mergytės visos, alei viena, buvo 
pasipuošusios tautiniais kostiu
mėliais*.

Paklausus, dėlko chore ber
niukų toks silpnas derlius, mo
kytoja p. A. Šimaitienė mato
mai šypsodamasi parodė į sa
lės balkoną, kurs traškėjo nuo 
jaunų delnų skaldymo: “Ana, 
kur berniukų derlius”, atsakė. 
“Jie tenai sudarė plojikų chorą!”

Kas tą vakarą buvo, tam kar
toti nereikia. Kas nebuvo, to 
kad ir ugningiausias reportažas* 
neprikels, žodžiu, visa progra
ma buvo sudaryta iš Maironio 
ir atlikta mergaičių ir berniukų 
visu choru, sikstetu, oktetu ir 
deklamacijomis solo bei grupė
mis. Ir — nė vienos paklaidos, 
nė vieno sumiksėjimo, nė vieno 
užsimiršimo nepasitaikė! Dekla- 
muotojai — jos ir grupinės so
listės buvo: Kęstutis Norviliu- 
kas, Dalia Valatkaitytė, Audro
nė Lesniauskaitė, Rima Rapšy- 
tė, Aušra Gylytė, Auksė Bal- 
čiauskaitė, Antanas Rauchas ir 
Alvydas Jonikas. Grupinių mer
gaičių chorą sudarė Dalia Kon- 
čytė, Dana Končytė, Jūratė Jo- 
kubauskaitė, Viktorija Brazdžio-

nytė ir Giedrė Gasnerytė. Cho
ro paruošė j as buvo neils’tamasis 
lituanistas muzikas Faustas 
Strolia deklamacijų paruošė j a 
mokytoja A. Šimaitienė, progra
mos pranešėjas gimnazistas Ša
rūnas Valiukėnas.

Paliksim muzikos specialistam 
muzikinę pusę; dėkingos publikos 
pus’ėje buvo vien tik džiaugsmas, 
kaip tie visi, jau beveik subren
dę, tremties kelyje gimę ir tėvų 
žemės nebematę vaikai, kad kai 
kurie ir prisvilusia lietuviška ta- 
rena, bet skaičiais lietuviškais 
norais, už vienas kitą smarkiau 
balsavo, kad tik jaudinančios 
Maironio dainos darniau nuaidė
tų!

Smarkiai pasidarbavo moky
tojai, mokytojos ir gražus* būre
lis kitų pasišventusių lituanistų 
kaip vakarui suruošti, taip pro
gramai pravesti, svečiams pri
imti ir patenkinti, ir — viską 
baigus — jaukiam pobūviui įvai
riuose Jaunimo Centro kamba
riuose suruošti. Tegul geroji 
dievaitė Laima laimina tolimes
nius žygius tokių puikių vyrų ir 
moterų pedagogų kaip Alicijos 
Rūgytės, kuri buvo ir pasiliko 
šios garbingos lietuvių instituci
jos siela iš pačios pradžios, Do
mas Velička — tas neįveikia-

HELP WANTED — FEMALE’ | HELP WANTED — FEMALE 
Da r bi ninkiyrej j$ j a   j Reikia

COMPLETE CHARGE REGISTERED DIETICIAN
MUST BY MEMBER OF A. D. A.

Your hours in complete authority, 8—5 or 7—3 P. M.
Built in 1960 this is a new air-conditioned J. C. A. H. accredited general 
hospital with all new equipment, located in a beautiful residential area. 
Well planned orientation and in service education program. Paid vaca

tions, holidays, sick leaves; Blue cross available.
Salary $350—$450, depends on qualification.

Apply at once to dept. L. A. Director of Nursing. 
JEFFERSON HOSPITAL 

PINE BLUFF, ARKANSAS

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • SURGICAL • MEDICAL • PEDIATRICS

These vacancies to be filled immediately, $1.00 a day shift differen
tial for open shifts 3—11 of 11—7.

This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with 
all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbinin^ parbininkyReikia

OUTSTANDING OPPORTUNITY
FOUNDRY 

ASSISTANT MELTING FOREMAN
Must have electric arc furnace experience. Only well qualified 

man considered. We are a well established 
CALIFORNIA STEEL FOUNDRY 
All replies held strictly confidential.

Send resume to:

KAY —BRUNNER STEEL PRODUCTS
999 Meridian — Alhambra, California

CRANE SAVINGS and Loan Association

mas lituanistikos apaštalas, 
Faustas Strolia, be kurio Chi
cagos Lietuva greit pasijustų 
kaip Aeolus* be arfos; dabarti
nis direktorius Juozas Masilio- 
nis ir Tėvų komiteto pirmininkas 
Pranas Matulionis; pasišventė
liai mokytojai Aleksandras Dun
dulis, J. Tamulis, Bagdonas, A. 
Šimaitienė, Literskis, Liulevi- 
čius, šmieliauskienė, mielas že
maitis* kun. Raibužis ir judriau
sioji viso šio vakaro siela p. An
dri j onienė. Tai tik branduolys 
to narvelio, kurs šiandien tei
kia Chicagos lietuviams pasidi
džiavimo ir vilties.

Po programos, svečiai pasida
lino į du frontus: didžiojoje sa
lėje vieni prie stalelių sėdėjo, ki
ti poromis asloje šoko tėvai ir 
šiaip suaugusieji lietuviai savo 
tarpe, o apačioje, kur būdavo 
Čiurlionies Galerijos parados, vy
ko jaunosios kartos ermyderis 
— kitokį šokiai, kitokia muzika, 
ir žymiai kitoks busimasis pa
saulis.

— Tik gražiai parašyk! — pa
kartotinai įkalė mieloji Alicija.

— Well, taurioji lietuvaite, 
še mano širdį ant rankos — ma
lonesnio vakaro Chicagoje dar 
neturėjau, ką ir norėjau pasa
kyti. Naujienų J. Pi*.

THE AMERICAN 
SHIPBUILDING CO.
Needs immediately 

INSIDE AND OUTSIDE 
MACHINISTS 
$2.80 Per Hour

Paid Vacation and Holidays 
Hospitalization

Apply at 
101st St. & Calumet River 

(East Side of River) 
Chicago, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

APARTMENTS FOR RENT:
3151 S. Racine Ave., 4 rooms, bath, 

unheated.
2926 Poplar Ave., 4 rooms, bath, 

unheated.
507 W. 36th St., 4 rooms, bath, 

unheated.
2525 S. Troy St., 4 rooms, bath, 

unheated.
5701 S. Bishop, 5 rooms, bath, 

unheated.
GORDON REALTY CO.

809 W. 35th St. — YA 74329.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5 ¥2 — 4>/2 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪR., 5¥2 ir 
kamb., atskiri Įėjimai, 6 metų senu
mo, pilnas rūsys su “recreation” 
kamb., atskiri alyvos “baseboard” 
šild., garažas, arti 95 ir Kedzie. — 
$37,700.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen

to. Garažas, mažas imokėjimas. $18,500.

MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo
tas, gera vieta. $26,900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Labai skubus ir svarbus pranešimas 
dėl siuntinių

Yra daug įvairių pakeitimų, kurių čia neįmanoma su
minėti. Prieš sudarydami siuntinį dėl informacijų kreip
kitės į Lietuvių kompanijų

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

No cold weather Here! 
REGISTERED 

NURSES WANTED
New 83 bed hospital. For all services 
and all shifts. Salary open, plus dif
ferential for evening and night du
ties. Rms and apts. available in 
pleasant community. Liberal person

nel policies.
Write to: 

Director of Nurses
LA PUENTE VALLEY 

COMMUNITY HOSPITAL 
16195 E. Maine St. 
LA PUENTA, CAL.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ ir vaikų 
.prižiūrėtoja. Gyventi vietoje, atski
ras kambarys, 5 ¥2 dienos, reikalingos 
rekomendacijos. Reikia truputi mokė- 

į ti angliškai, $180 per mėnesį. Jei 
tinkamai atliks pareigas, alga bus tuoj 
pakelta, šiaurinis priemiestis, geras 

susisiekimas. Tel. HI 6-5416.

— VIENAS iš Varpininkų Fi
listerių Draugijos koncerto-ba- 
liaus, kuris įvyks sausio 19 die
ną Pakšto salėje, svečių laimės 
žymaus mūsų dailininko brangų 
paveikslą. Staliukai rezervuoja
mi tel. GA 3-0399. (Sk).

PRANEŠIMAS
Chicagos Lietuvių Draugijos 

ir Chicago Lithuanian Mutual 
Benefit Ass. metinis susirinki
mas įvyks 1963 m. sausio-Ja- 
nuary 16 d. Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted St. Pra
džia 7:30 vai. vak. Bus renka
ma valdyba. Bus pateikti rapor
tai Valdybos ir komisijų. Drau
gijos nariai malonėkite daly
vauti. Valdyba

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

i BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambus.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
10X3V2 1 METŲ 2 aukštų mūr. 

Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5 ¥2 kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mur. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4¥2. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdų sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49 500

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4 ¥2 kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
104 mėty amžiaus Hubert T. Miller susituokė su Edna M. Wills, 

58 mėty. Las Vegas, Nevadoje.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ARALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn.. Gage P., tik $26,000.

7 METU 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16,500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3%' 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie, tik $17,900.

12 METŲ 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB., 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot

vynio rūsys, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly
pas. $21,500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMŲ 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTŲ MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
muro garažas, $18,750.

ROOMING HOUSE 3 aukštų mū
ras, ir pelningas tavernos biznis fab
rikų rajone. $40,500.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
i 3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454
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